
Ilma-aluslen käyHömahdollisuudel ja 
-periaaHeet merivoimiemme 

lukemislehlävissä 

Yleisesikuntakomentajakapteeni A Koi v i s t 0 

JOHDANTO 

Toisen maailmansodan aikana tuli lentoaseesta yksi merisodan tär
keimpiä tekijöitä. Mainittakoon esimerkkeinä lentoaseen panos Tyynen 
valtameren suurissa meri- ja merilentotaisteluissa, liittoutuneiden 
sukellusveneentorjuntajärjestelmä Atlantilla sekä runsas lentomiinoi
tuksien käyttö Euroopan luoteisella meririntamalla ja .Kaukoidässä 
Japania vastaan. 

Sotien 100~ aikana käytiin myös maatamme ympäröivillä meri
alueilla ilmasotaa. Talvisodan meritoiminta sekä meri-Hmailu jäivät 
verraten laimeiksi aikaisen talven johdosta. Jatkosodassa oli vastusta
jamme lentoaseen painopiste muilla rintamilla. Vuonna 1944 lentotoi
minta kuitenkin muodostui alueella,mme vilkkaaksi. 

Molemmissa sodissa merialueillamme toimi vähintään kahden suo
malaisen lentolaivueen voimat, joiden päätehtävänä oli meritiedustelu 
ja siihen liittyen sukellusveneentorjunta. Lentoyksiköt olivat useimmi
ten merivoimille alistettuja. 

Ennen sotia luotiin yhteistoiminnan edellytyksiä koulutuksellisilla 
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järjestelyillä. Yhteistoiminta jäi kuitenkin sodassa sopivan lentokaluston 
puutteessa vaillinaiseksi. 

Sota teknillisen kehityksen myötä on merisodankäynti yhä enemmän 
siirtynyt elementtien rajapinnasta ylöspäin, ilma-aseen toimintaan sekä 
alaspäin, vedenalaiseen sodankäyntiin. 

Myös sisämerillä, kuten esimerkiksi Itämeren piirissä, tulee lento
aseen merkitys merisodassa ilmeisesti olemaan ratkaisevaa luokkaa. 
Merivoimiemme toiminnan edellytyksenä on useimmissa tapauksissa 
riittävä ilma-alusten antama tuki. Jotta merivoimat pystyisivät täyttä
mään niille asetetut tehtävät,. on laivastoyksiköiden saatava tarpeen 
mukaan tukea muun muassa lentotiedustelun, suojauksen ja rynnä
köinninkin muodossa. Monissa muissakin merisodan toiminnoissa ilma
alukset ovat tärkeitä lähinnä täydentävänä komponenttina, mainitta
koon vain sukellusveneen- ja miinantorjunta sekä lentomiinoitukset. 

Kaikkien tarpeelliste.n toimintamuotojen saamiseksi mukaan käsit
telyyn, on edellytetty meillä olevan 'käytettävissämme ainakin se mini
mikalusto, jonka maamme taloudelliset voimavarat sekä noudattamam
me sopimukset eräin lievennyksin sallisivat. Tietyn järjestelmän tar
kastelu myös edellyttää, että perustaksi otetaan suuruudeltaan ja muil
takin edellytyksiltään toimintakykyinen yksikkö. Toisaalta on selvää, 
että puolustusvoimien ja merivoimien nykyisin saamat niukahkot han
kintamäärärahat edellyttävät varojen voimakasta keskittämistä tär
keimpiin asejärjestelmiin. Tällöin jää toteuttamatta monia hyvinkin 
hyödyllisiä hankintoja. 

A. TUEN TARVE JA TUKEMISMAHDOLLISUUDET 

1. Toimintaolosuhteet 

Maamme sijainti ahtaan sisämeren perukassa antaa rannikkovesil
lämme käydyille sotatoimille omat, valtameriolosuhteista poikkeavat 
erikoispiirteensä. 

Merisotatoimet liittyvät kiinteästi maa- ja ilmasotatoimiin ja ovat 
täällä usein luonteeltaan jatkuvampia kuin aavoilla merillä. Erityisesti 
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meren kapeikot saattavat muodostua sotatoimien polttopisteiksi. Lyhyet 
etäisyydet tekevät mahdolliseksi koko merialueen valvonnan, maihin 
tukeutuvan lentoaseen ulottumisen sisämeren eri osiin sekä kehityksen 
myötä maista ammuttavien ohjusten yhä lisääntyvän käyttökelpoisuu
den merellä oleviin maaleihin. Hyökkäyksen yhteydessä voidaan meri
kapeikon ylitys maihinnousualuksilla suorittaa 2--4 tunnissa sekä heli
koptereilla 15-25 minuutissa. Rynnäkkökone voi pintalennossa ylittää 
merialueen 3-15 minuutissa tutkavalvonnan antaessa tällöin korkein
taan 2-3 minuutin hälytysajan. 

Monin paikoin saaristoiset ja ·karikkoiset merialueemme rajoittavat 
suurempien alusten liikkumisen vain väylille. Sensijaankeveille aluk
sille tarjoutuu edullisia etenemisuria ja tu'keutumisalueita sisäsaaris
tossakin. Vaikeakulkuinen saaristomme supistaa kelvollisten maihin
nousukohteiden määrän pieneksi, ja omassa !h.allussamme olevana se 
antaa puolustuksellemme syvyyttä. Operatiiviset ja taktilliset maihin
nousut lienevät vesillämme suurmaihinnousuja todennäköisempiä. 

Matalat vedet rajoittavat ja kanalisoivat sukellusveneiden liikehti
mistä. Sukellusveneentorjunnan suurimmat vaikeudet esiintyvät hydro
akustiikan alalla jo!h.tuen vesimassojen pienistä syvyyksistä ja voimak
kaasta termisestä 'kerrostuneisuudesta. 

Meriemme kapeikkoluonne, saaristoisuus ja mataluus suosivat miina
aseen käyttöä ja kapeikkoihin tukeutuvia torjunta toimenpiteitä. Edelly
tyksenä on kuitenkin, ettäkaperkon molemmat rannat ovat puolustajan 
tai liittoutuman hallussa. Merialueemme tarjoavat myös sotilaspoliit
tisesta tilanteesta riippuen lyhyehköt ja ainakin osaksi vastustajan 
pmtavoimien vaikutukselta suojaa tarjoavat kuljetusreitit omien sata
mien välillä se'kä puolueettoman maan aluevesille ja satamiin. 

Maamme kuuluu säävyöhykkeeseen, jolle on ominaista verraten run
sas pilvisyys ja nopea säänvaihtelu. Sään selkeyden suhteen kevättalvi 
ja kevät suosivat lentotoimintaa syksyn asettaessa sille eniten rajoituk
sia. Merialueilla sääsuhteet ovat yleensä huonommat kuin maissa; sa
moin on näkyvyydellä ratkaiseva !Vaikutus maalien havaitsemiseen 
ilmasta sekä niiden näkyvissä säilyttämiseen. 

Laivastomme ilmapuolustusInahdollisuuksia arvosteltaessa on todet
tava, että keskimäärin vain 10 % säistä lienee sellaisia, joissa optisiin 
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menetelmiin perustuva lent'Orynnäköinti vaikeutuu. Edistynyt elektro
nitekniikka ja kemovalaisu mahdollistavat toiminnan huon'Ollakin 
näkyvyydellä. Ne eivät kuitenkaan täysin pysty korvaamaan 'Optista 
näkyvyyttä, varsinkaan saaristo-olosuhteissa. Keskikesän valaistusolo
suhteet mahdollistavat näköhavaintoihin perustuvan lentotoiminnan 
läpi vuorokauden. Keskitalvella supistuu val'Oisa aika Su'Omenlahdella 
6---41 tuntiin ja Perämerellä 4-5 tuntiin. 

SalU"isto- ja rannikkovesien jäätyessä meritoiminta sekä myös meri
ilmailu hiljenevät. Kelirikkokausi rajoittaa meri- ja maavoimiemme toi
mintavapautta rannikolla. Omien ilmavoimiemme toiminnan tarve 
saattaa tällöin korostua. 

2. Vastustajan toiminta 

Suurvaltaliittoutumat toimivat j'O rauhan aikanakin meitä ympäröi
villä merialueilla poliittisten ja strategisten etujensa ylläpitämiseksi ja 
laajentamiseksi. 

Pohjois-Eurooppaan ulottuvan, vieraiden valtioiden välisen sodan 
aikana lisääntyy sotivien osapuolien kiinnostus maatamme kohtaan ja 
alueloukkaukset rannikkovesillämme ja ilmatilassamme tihenevät. Toi
minta tällöin on useinkin tiedusteluluonteista. Myös voi 'Olla kyseessä 
valvontakykymme ja valmiutemme testaaminen. Vaarallisinta saattaa 
olla selvä prov'Okatiivinen toiminta, jolla voi olla tarkoituksena antaa 
motiivi voima.toimenpiteille. Erityisesti voi sodankävijöiden muodostama 
uhka kohdistua meriyhteyksiimme omilla ja kansainvälisillä vesillä. 

Hyökkäys maatamme vastaan voi tapahtua yllätys- eli kaappaus
hyökkäyksenä, joka ensi vaiheessa keskittyy tärkeimpien sotilaallisten 
ja hallinnollisten kohteiden haltuunottoon. Varsinainen suurhyökkäys 
taas suuntautuisi maatamme vastaan alunperin maihinnousulla, maa
hyökkäyksenä taikka molempia käyttäen. 

Edellytysten luomiseksi maihinnousuhyökkäykselle on vastustajalle 
tarkoituksenmukaista meri- ja rannikkopuolustuksemme \heikentäminen 
tai lyöminen. Tähän se käyttää laivastoyksiköittensä 'Ohella lentoasetta. 

Hyökkäysjoukot saavat laivasto- ja lentoyksiköntä tehokasta suo
jausta ja voimakasta tulitukea toiminnan eri vaiheissa. 

11 - Tiede ja Ase 
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Pienehköönkin maihinnousuhyökkäykseen liittyy yleensä voimakas 
ilma toiminta muun muassa lentotiedustelun, eristämisen ja tulituen, 
suojauksen sekä lentokuljetuksien muodossa. 

Hyökkääjä voi toimia ja taistella rannikkomerillämme pääasiassa 
pinta-aluksin, sukellusvenein ja lentoyksiköin. Lentokalustoa käytetään 
merellä pääasiassa tiedusteluun ja !"Y1llläköintiin, joka usein sopeutetaan 
pinta-alusten samanaikaiseen hyökkäykseen. 

Miinavaaran voidaan rannikoillamme katsoa entisestään lisäänty
neen lentomiinoitusten johdosta. Ydinräjähteitä voitaneen käyttää 
rannikon. tärkeiden kohteiden tuhoamiseen, mutta tuskin merellä liik
kuvia pienehköjä alusyksiköitämme vastaan. 

Merisodan kuvaan kuuluu rannikkomerillämme maihinnousutoimin
nan ohella jatkuvana suorituksena tiedustelu,kahakointi ·keveiden alus
ten kesken, miinoitustoiminta sekä vastustajan hyökkäykset meriliiken
nettämme vastaan. :Maarintaman läheisyydessä ja saaristossa voidaan 
hallitsevien maastonko'htien omistuksesta käydä kiivaitakin taisteluita. 

3. Merivoimlemme toiminta sekä sen edellyttämä tuki 

a. Yleistä 

Merivoi.miemme toiminnan päämääränä on vieraitten vomuen me
ritse suorittamien alueloukkausten estäminen ja vihollisen hyökkäysten 
torjuminen yhdessä maa- ja ilmavoimien kanssa sekä meriyhteyksien 
suojaaminen. Vihollisuhan sekä oman valmiuden asteen perusteella 
voimme merivoimienkin toiminnan dakaa rauhan ajan varuillaanoloon, 
puolueettomuuden suojaamiseen sekä valtakunnan puolustamiseen. 
Nykyaikaisessa merisodassa on eri puolustushaarojen, vOimaryhmien 
ja asejärjestelmien yhteistoiminnalla perustavaa laatua oleva merkitys 
menestyksen saavuttamiselle. Suurimman mahdollisen tehon aikaansaa
miseksi on merellä olevia maaleja vastaan kohdistettavien voimien ja 
asejärjestelmien oltava yhteistoiminnassa ja vuorovaikutuksessa. 

Ilma-ase kuuluu suurvalloissa merisotalaitosten organisaatioon. Myös 
meidän meripuolustuksessamme on ilma-ase välttämätön komponentti 
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Sekä merivoimien erillinen toiminta että maavoimien tukeminen edel
lyttävät kiinteää yhteistoimintaa ilmavoimien kanssa. 

Taulukossa 1 esitetään merivoimiemme tehtävät sekä inventoidaan 
laivastoyksiköiden toimintatavat ja tällöin kyseeseen tulevan ilma
alusten antaman tuen eri muodot. Tarkkojen rajojen asettaminen eri 
toimintojen sekä niiden !päämäärien välille ei suinkaan ole yksiselit
teistil, koska nämä useimmiten ovat toistensa kanssa ainakin osittain 
päällekkäisiä. Osa toiminnoista on kesto1taan pitkäjänteisiä osan ollessa 
lyhytaikaisia. Pitkäjänteisiä suorituksia ovat muun muassa merialueen 
valvonta ja tietyn rannikon osan suojaaminen. Tiedustelu- ja taistelu
syöksyt taas ovat kestoltaan lyhytaikaisia. 

b. 0 s a 11 i s t u m i n e n ra n n i k 0 n p u 0 1 u s.t a m i s e e n 

Yllätyksen estäminen edellyttää laivastoyksiköiden suorittamaa tie
dustelua sekä osallistumista merivalvontaan, varsinkin huonon näky
vyyden vallitessa. Leveällä rintamalla tai yllättävässä suunnassa tapah
tuvan hyökkäyksen toteaminen vaatii lentotiedustelua, jossa pimeällä 
tutka on pääväline. Vastustajan alueen tuntumaan ulotettava tietojen 
hankinta edellyttää hyvän tunkeutumiskyvyn omaavien tiedustelu
koneiden käyttöä. 

Myös hyökkäykselliset sekä taistelunmukaiset miinoitustehtävät edel
lyttävät hyvää tunkeutumiskykyä. Tarvittava estearvo sekä ajanihukka 
viholliselle saavutetaan useinkin muutamalla herätemiinalla. Tähän 
toimintaan olisivat meille sallituista voimista sopivimpia ilma-alukset 
nopeiden pinta-alusten ohella. 

Alueloukkausten ja yllätyshyökkäyksen torjunta vaativat komen
tajilta esikuntineen sekä yksiköiltä suurta valmiutta. Kiinteiden val
vonta-asemien havaintojen tunnistamiseen käytetään nopeimmin ilma
aluksia. Vihollisen laivastosyöksyt torjutaan laivasto- ja lentoyksiköillä 
sekä rannikon aseiden tulella niiden kantaman puitteissa. 

Maihinnousuntorjunnan on tapahduttava kaikkien kolmen puolus
tushaaran kiinteänä yhteistoimintana·. limavoimien .tukemin sekä 
yhteistoiminnassa maavoimien, varsinkin rannikkotykistön kanssa toi
mivin laivastoyksiköin on taistelulie saatava riittävää syvyyttä. Avo-
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MERIVOIMIEN TEHTÄVÄT JA TOIMINTA SEKÄ. B.,MA-ALUSTEN 
TOIMINTAMUODOT TUKEMISESSA 

Tehtävät 

A. Osallistuminen rannikon puolustamiseen 

1. Meritiedustelu ja -valvonta sek.ä alusloUlkkausten estäminen 
rauhan ~ a vieraitten valitioiden välisen sodan aikana 

2. Hyöklkäyksien torjunta yhdessä maa- ja: iJlmaVlObnien kanssa 

B. Mer.iliiIkenteen jobltamineo. ja suojaaminen 

Toiminta 

LaiVlSStoYlksi'köiden toimiIllta 
I 

IJma-alusten Ij;uen.annon mUlOdot 

1. Tiedustelu ja merialueen Ti-edusbelu- ja valvolllflalennot 
valvonta 

2. AluelQUiklk.aUBten estäminen Tiedustelu-, valvonta- ja 
tunnistuslennot 

3. SuIluttao:ni.nen Lentotieduslj;elu, suojaus, miinoit-
taminen ilmasta 

4. Laivastosyöksy"jen torjunta Tiedusbelu- ja valvontalennot, 
suoj aus, rynnäköinti ja su!k.eli1us-
veneentorjunta 

5. MeriJkuIljebuksien suoritus J'a Lentoti-edustelu, suojaus, sukellus-
suojaaminen veneeDltorjunta, Il'aivaus, pe1-astus-

toiminta 

6. Vihollisen meriliikenteen häi- LenJtotieduslj;elu, rynnåköi.nJti, 
rlttseminen sekä hyökkäykset su~aus, lllliillIoi:ttaminen. ilmasta 
sen laivastoy'kslkölitä vastaan 

7. Maialvoimien lj;U!keminen lbule1l.a LentotäJhysbeinen tJulenjohto, 
su~aus 

8. Meriliikenteen jolblbaminen ja TIedustelu- ja valvontalennot, 
suojaaminen su~ aus, SUlkellusveneentorjunta. 

raivaus, pelastU8t0iminta 

Taulukko 1 
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merellä on tärkeintä laivaston yleisvoimien Y'hteistyö niitä tukevien 
lentoyksiköiden kanssa. 

Ahvenanmaan puolueettomuuden suojaaminen sekä alueen puolus
taminen voidaan, varsinkin kriisin alkuvaiheessa, joutua suorittamaan 
yksinomaan laivastovoimin. Tehtävän suorittamiseksi merivoimien 
tulisi saada voimakasta, mahdollisesti ilmavoimien pääosankin antamaa 
tukea etenkin lentotiedustelun, suojauksen sekä tulituen muodossa. 

Tärkeät merikuldetukset edellyttävät ,riittävää ilma- ja pintatorjun
taa sekä ainakin uhanalaisilla osuuksilla lentosuojausta. 

Hyökkäykset vihollisen meriliikennettä tai laivastoyksiköitä vastaan 
edellyttävät muun muassa tehokasta tiedustelua sekä lentosuojausta. 
Hyökättäessä hyvin suojattua saattuetta vastaan on taisteluosaston 
oltava riittij,vän suuri ja vIhollisen torjunta on hajoitettava liittämällä 
mukaan lentorynnäkkö. 

C. M eri y h t ey -k s i e n suo jaa m i n e n 

Meriliikenne suojataan muun muassa suuntaamalla alukset suojai
sille reiteille, liikennöimällä pimeällä ja huonon näkyvyyden vallitessa, 
sulutteilla sekä saattotoiminnalla. Meriyhteyksien suojaamista palvele
vat lisäksi rannikon valvonta- ja puolustusjärjestelyt sekä väyläpal

velu. 
Ilma-alusten antamaa suojausta voitaneen käyttää vain erikois

tapauksessa ja lyhytaikaisesti. Helikopterit ovat osoittautuneet varsin 
käyttökelpoisiksi sukellusveneentorjunnassa ja pelastustehtävissä. 

4. Lentoyksiköid.en mahdollisuudet merivoimien tukemiseen 

Ilmavoimiemme tehtävänä 'On ilmavalvonta, ilmoitse tapah.tuvien 
alueloukkausten ja hyökkäysten torjuminen sekä maa- ja merivoimien 
tukeminen. Lentojoukkojen yleinen käyttösuunnitelma sekä tuettavan 
merivoimien yhtymän tai yksikön tehtävän luonne ja taistelutilanne 
vaikuttavat annettavan tuen laatuun ja määrään. Ratkaisevien meri
sotatoimien tukemiseen lentoyksiköitä v'Oidaan käyttää -keskitetysti ja 
täten ainakin hetkellisesti saavuttaa paikallinen ilmanherruus, jonka 
turvin merivoimat voivat suorittaa tehtävänsä. 
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Ilmavoimiemme rauhan aikainen sallittu vahvuus on rajoitettu vain 
60 taistelukoneeseen. Tästä määrästä meillä on noin puolet kaluston 
edustaessa ilmapuolustuslinjaa. Näinollen jouduttaisiin samoja koneita 
käyttämään hävittäjätorjuntaan sekä muiden puolustushaarojen tuke
miseen. Tulokset jäisivät tällöin heikoiksi ja kyseessä olisi myös vähäis
ten torjuntahävittäjien väärinkäyttö. Tietyt tehtävät, kuten rynnä

köinti ja sukellusveneentorjunta edellyttäisivätkin tehtävään soveltu
vaa kalustoa. 

Lentotiedustelu merialueella on eräs ra-ilmavoimiemme tehtäviä. 
Tämä sekä kasvanut lento tiedustelun ja valvonnan tarve puolueetto
muuden suojaamisen sekä sodan aikana edellyttäisivät myös tähän teh
tävään erikoistettua lentokalustoa. 

On ilmeistä, että kuudenkymmenenkin taistelukoneen ilmavoimilla 
pystyttäisiin ilmapuolustuksessa vain ajoittaiseen häirintään. Näinollen 
tuki tehtävien suoritusmahdollisuudet lienevät vielä vähäisemmät var
sinkin, kun tähän sopiva kalusto yleensä puuttuu. Tässä tarkastelussa 
edellytetäänkin, että ilmavoimamme voitaisiin mitoittaa niille meidän 
olosuhteissamme lankeavien tehtävien mukaan. Meripuolustuksen edun 
mukaista olisi, että ilmavoimat pienissäkin puitteissa voitaisiin kehittää 
tähänastista monipuolisemmiksi jo koulutuksellisistakin syistä. 

Tukitehtävien tärkeysjärjestys on nähdäkseni lentoti.edustelu, suo
jaus, tulitukitehtävät sekä kuljetus- ym suoritukset. Meriliikenteen 
suojaaminen edellyttäisi rhelikoptereiden hankintaa. 

B. TOIMINTAMUODOT SEKA. TUKITOIMlNNAN 
TOTEUTTAMINEN 

1. LentotiedDStelu ja valvonta 

Lentotiedustelun päämääränä on kiinteässä vuorovaikutuksessa mui
den tiedustelulajien kanssa selvittää vihollisen esiintyminen, sijainti, 
vahvuus, laatu, ryhmitys ja toiminta. Lentotiedustelun tehtävänä on 
vihollisen toiminnan havaitseminen ajoissa, mutta usein myös muiden 
tiedustelulajien paljastaman vihollisen yksityiskohtainen selvittäminen. 
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Merialueella ilma-alusten suorittama tiedustelu tapahtuu usein val
vOll1tJaleIllboli.na. (Kuval 1). 

Merivoimien eri johtoportaiden on saatava vastustajasta tietoja, 
jotka antavat riittävät ja varmat perusteet päätöksien tueksi. Pinta
alusten suorittamalla tiedustelulla on tunkeutumiskyvyn, ulottuvuuden 
sekä nopeuden suhteen huomattavat rajoitukset. Ilma-alus, varsinkin 
lentokone, on edullinen merialueella ja sen yli tapahtuvlln tiedustelu
tehtäviin sekä valvontalentoihin, ·koska se omaa hyvän suoritusnopeu
den ja tunkeutumiskyvyn sekä pystyy useinkin hankkimaan riittävän 
tarkkoja ja yksityiskohtaisia tietoja. 

Yleensä lentotiedustelua on tarpeellista käyttää tietojen hankintaan 
ainakin sellaisilta alueilta, joilta niitä muilla tiedusteluvälineillä tai 
-keinoilla ei pystytä saamaan. Erityisen tärkeä merkitys lentotieduste
lulla ja valvonnalla on meitä y,mpäröivillä merialueilla maihinnousu
uhan aikana. Maihinnousun tapahduttua on tilanne johtoportaillemme 
useinkin sekava ja lentotiedustelu on tällöin nopein keino tietojen saan
tiin. 

Omien 'kalustollisten puutteiden sekä huonon näkyvyyden ohella 
saattaa vihollisen ilmatorjunta vaikeuttaa ja jopa estääkin lentotiedus
telun suorituksen. 

Merivoimia palvelevan lento tiedustelun tehtävistä mainittakoon 
- määräaikaiset valvontalennot merialueella, 
- kiinteän valvontaverkon havaitsemien alusmuodostelmien tun-

nistaminen, selvittäminen ja seuraaminen, 
- tiedustelulennot vihollisen laivastoyksiköiden tukialueiden sekä 

mahdollisen maihinnousun lähtöalueiden tuhtumaan, 
--- maihinnousualusosastojen, tuki- ja suojavoiman sekä kuljetus

osastojen tiedustelu ja seuraaminen, 
- vihollisen meriliikenteen ja -kuljetusten tiedustelu sekä 
- sään-, jään-, kulkuvesien ja suojelutiedustelu sekä omien alus-

yksiköiden maastouttamisen tehokkuuden toteaminen. 

Merellä olevaa laivasto-osastoa tukeva lentotiedustelu saattaa usein
kin yhdistyä osastoa palvelevan lentosuojauksen kanssa. 

Lentotiedustelu tapahtuu merellä pääasiassa tähystyksenä ja tut
kauksena. Lentokuvaus on suurimerkityksinen maalien yksityiskohtien 
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selvittä.miseen ja taltioimiseen sekä havaittujen alusten tunnistamiseen. 
Elektrooninen ECM l)-tiedustelu palvelee paitsi -merivoimia, yleensä 
myös ilmavoimien ja ylimmän johdon tarpeita. Sukellusveneenetsintä, 
joka niinikään kuuluu merialueen tiedusteluun, käsitellään 4. kohdassa. 

Kuhunkin tiedustelutehtävään tulisi voida valita tähän pal'haiten 
soveltuva kalusto. 

Vastustajan alueelle tunkeuduttaessa käytetään suuren tunkeutumis
kyvyn omaavia hävittäjäluokan koneita. Merialueen valvontaan oman 
rannikon tuntumassa taas soveltuvat muun muassa tiedustelupommit
tajat sekä saaristossa helikopterit ja kevyet koneet. Heliko.pteri onkin 
varsin käyttökelpoinen rannikon valvontaverkon täydentäjänä. Sukel
lusveneentorjuntaan liittyvässä tiedustelussa ja valvonnassa on heli
kopterin osuus ratkaiseva. Ruotsissa lienee valvonta helikopterilla myös 
oma osuutensa rannikkopuolustusohjusten ammunnassa, ehkä ainakin 
maalinosoituksen antaminen. Puolueettomuusvalvonnan sekä myös 
sodan ajan valvonta- ja tunnistuslentoihin voidaan käyttää myös har
joitushävittäjiä. 

Toiminta rauhan ja puolueettomuuden suojaamisen aikana jakaan
tuu säännönmukaisiin valvontalentoihin sekä suorituspyyntöihin perus
tuviin lentoihin, joiden tarkoituksena on selvittää pääasiassa merival
vonnan havaitsemia maaleja. Sotatilan vallitessa olisi lentotiedustelu 
merialueella lisäksi tarpeen mukaan ulotettava niin pitkälle, että omille 
vastatoimenpiteille saadaan mahdollisimman paljon aikaa. 

Ylijohtoa varten tapahtuvaa lentotiedustelua johtaa ilmavoimien 
komentaja käyttäen tähän ensisijaisesti yleisvoimiin kuuluvia tiedus
teluyksiköitä ja antaen tehtäviä lennostoille. Maa- ja merivoimien 
yhtymiä palvelevan lentotiedustelun johtaa lennoston komentaja käyt
täen tiedusteluun alaisiaan lento- ja ilmavalvontayksiköitä. Tiedustelu
tehtävien suunnitteluun ja yhteistoiminnan järjestelyyn osallistuu lip
pueen esikunnassa tai rannikolla puolustuksesta vastaavassa johtopor

taassa oleva yhteysupseeri tai -elin. llmavoimien johtokeskukset ja 
-paikat sekä mahdollisesti aluksella oleva jOhtoryhmä johtavat tiedus
telulennon. 

1) EOM (Electronic Counter Measu.res) = e1e1k:troorunen sodankäynti 
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2. BävittäjätorJunta ja suojaus 

Vastustajan ilma-ase on merellä tai tukeutumisalueella olevalle alus
yksikölle useimmiten esiintyvä vihollinen. Merivoimiemme toiminnan 
kannalta on ydinkysymys, miten yksiköt voivat vastustajan lentoaseen 
vilkkaastakin toiminnasta huolimatta säilyttää toimintavapautensa. Kei
noina tulevat passiivisten toimenpiteiden ohella kyseeseen ilmatorjunta 
sekä ilmavoimien suorittama hävittäjätorjunta ja suojaus. TIma-alusten 
antaman suojan tarvetta korostaa sekin seikka, että useimpien 80ta
alustemme ilmatorjuntakyky on varsin heikko. 

Merivoimia suojataan 'hävittäjillä tärkeiden kuljetusten, siirtymisten 
ja taistelutehtävien vaarallisimpien vaiheiden aikana. Suojaaminen 
järjestetään tehtävän ja tilanteen mukaan välillisenä tukena hälytyk
siin perustuvin torjuntalennoin tai välittömänä suojauksena kohteella. 
Toiminnan voi myös periaatteessa jakaa suojaukseen vihollisen ilma
voimia vastaan sekä suojaukseen vihollisaluksia vastaan. Viimemainittu 
tapahtuu hyökkäämällä operaatioalueella esiintyviä vihollisen laivasto
voimia vastaan. 

Merivoimia tukevat torjunta- ja suojauslennot voitaneen suorittaa 
samalla kalustolla kuin mantereenkin kohteiden suojaus. Edes pakotta
vimman tar.peen aikana aluksille annettava suoja edellyttäisi kuitenkin 
nykyistä huomattavasti suurempaa hävittäjämäärää. 

Merellä saanevat jokasään ominaisuudet korostetun merkityksen, 
joten tämä olisi seuraavissa !hävittäjähankinnoissa voitava ottaa huo
mioon. 

Koneiden STOL-kyvystä 1) olisi myös etua, koska lyhytkiitorataisia 
tukikohtia voitaneen niiden pienemmän haavoittuvuuden takia Il'Yhmit
tää myös lä!hemmäksi rantaviivaa. Tukikohtien riittävällä lukumää
rällä suotaisiin yksiköille mahdollisuus joustaviin ryhmitysmuutoksiin. 

Hävittäjäyksiköiden omaa säilymismahdollisuutta parantava ryhmi
tys sisämaan kentille onkin merivoimiemme tukemiseen epäedullinen, 
.etenkin torjunta- ja suojaustehtävän kannalta. (Kuva 2). Hälytysläh
döllä ei ehditä torjuntaan merialueelle varsinkaan, kun vihollinen 

1) STOL = Short Take-Off and Landing = lyhyt nousu- j'll laSk:u!ltiiJto 
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yleensä lähestyy pinnassa. Kohteella tapahtuva päivystysluonteinen 
toiminta näyttääkin usein ainoalta mahdollisuudelta alusten suojaami
seksi. Tämän vaatiessa paljon hävittäjiä voitaneen kohteella suojata 
minimivoimin. Näillä voidaan ensimmäisen iskun tehoa ainakin vähen
tää ja varsinainen torjunta suorittaa hälytyksen perusteella rannikon 
läheisestä varatukikohdasta. 

Suojauksen tarpeessa voi olla merivoimien taisteluosasto, saattue tai 
kuljetusosasto. Erityisesti puolueettomuuden suojaamisen sekä sodan 
avauksen aikana ovat suojattavia kohteita muun muassa meritse suo-
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ritettavat joukkojen kuljetukset, suojamiinoitteiden lasku, tärkeät saat
tueet sekä painopistesuunnalla torjuntaan valmistautuvat tai sitä suo
rittavat laivastoyksiköt. (Kuva 3). 

Suojaustehtävään on yleensä varattava noin 4 kertaa se konemäärä, 
joka kerrallaan tulisi olla kohteen päällä. Pitkäaikainen suojaus lienee 
meidän voimavaroillamme vaikeasti toteutettavissa ja lyhytaikainenkin, 
3-4 tuntia kestävä vaatinee voimien huomattavaa keskittämistä. Aut
tavankin suojaustehon aikaansaanti edellyttäisi, että kohteella tulisi olla 
ainakin 4-koneinen parvi. Näinollen tehtävään tarvittaisiin 16 käyttö

kunnossa olevaa konetta. 
Lähestyvät maalit ovat yleensä kiinteiden tutkien alakatveessa, 

joten suojueen on ne itse havaittava ja tämän perusteella hyökättävä. 
Mikäli suojattavaan osastoon kuuluu ilmavalvontatutkalla varustettu 
alus, voitaneen kiinteiden tutkien alakatve valvoa tällä ja suorittaa aina
kin summittainen taistelunjohto alukselta. 

Englannin merisodan johdon toimesta suoritetun, vuosien 1941--42 
saattotoi,mintaa käsittelevän operaatioanalyyttisen tutkimuksen mukaan 
todettiin, että vuoden 1942. loppupuolella hävittäjäsuojaus 8 tunnin 
aikana päivittäin vähensi alustappioita noin 64 % 1). Samoin todettiin 
suuret saattueet pieniä edullisemmiksi. 

Suojauksessa vihollisen merivoimia vastaan voidaan tiedustelun 
tehokkuudesta riippuen ,päivystää ilmassa ainakin pienin voimin tai 
toimia hälytyslähdöllä tukikohdasta. 

3. RyDDäköintitulituki 

Ilmavoimien lentorynnåköin antama tulituki voi olla joko välitöntä, 
merivoimien toimintaan kiinteästi liittyvää tai välillistä, jolloin erilli
senä suoritettavalla hyökkäystoiminnalla vaikutetaan meritilanteeseen. 

Jos rynnäkkökonehankintoja tehtäisiin ilmavoimiliemme, tulisivat 
mahdollisuutemme silti olemaan erittäin rajoitetut. Lentorynnäköintiä 
tuleekin käyttää, ellei kokonaistilanne toisin vaadi, vain kohteisiin, joi
hin muulla tulella ei pystytä vaikuttamaan. Rynnäkkötehtävän on 
oltava oikeassa suhteessa käytettävissä oleviin voimiin. Samoin on 

1) Ryhmä kirjoittajia: Oper.ational ReseaLl"Clh 
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hyökkäyksellä odotettavissa olevan tuloksen, mikäli mahdollista, vas
tattava laskettavissa olevia osat8ippioita. 

Merellä aluksia vastaan tapahtuvan lentorynnäköinnin kohteena voi
vat olla vihollisen sota-alukset tai meriliikenne ja kuljetukset. Ryn
näkkö voidaan suorittaa tykein ja raketein, lentop<lmmituksena tai 
rynnäkköohjuksin. Hyökkäyksen suoritukseen vaikuttaa käytettävissä 
olevan lentokaluston ja aseistuksen ohella maalin laatu, kohteen ilma
torjunta ja väistämismahdollisuudet sekä maasto-, sää- ~a näkyvyysolo
suhteet. 

Parhaisiin tuloksiin päästään useinkin ilma- ja merivoimien koordi
noidulla yhteishyökkäyksellä. Kuitenkaan ei aseittensa käyttöetäisyy
delle päässyt alus- tai lentoyksikkö voi yleensä jäädä odottelemaan 
toista osapuolta, vaan isku on suoritettava tarjoutunutta tilaisuutta 
hyväksikäyttäen. Mikäli Y'hteishyökkäykseen päästään, olisi ilmeisesti 
edullisinta aikauttaa lentorynnäkkö tapahtuvaksi välittömästi ennen 
omien laivastoyksiköiden keskitettyä hyökkäystä. Omien laivastoyksi
köiden irtautumista taistelusta voitaneen helpottaa kohdistamalla lento
hyökkäyksiä irtautumista eniten vaikeuttavia vihollisaluksia vastaan. 

Edullisimmassakin tapauksessa on käytettävissä vain vähän ryn
näkkövoimaa, joten kohteen valinta on suoritettava huolella. Kohteeksi 
onkin valittava se osa vihollista, johon tilanteeseen vaikuttavia tuloksia 
on odotettavissa. Hyökkäykset voimakkaammin torjuttuja kohteita, 
kuten suurempia sota-aluksia vastaan voivat johtaa kannattamattomiin 
omiin tappioihin. Kun vihollisella on huomattava ylivoima, on oma len
tol"ynnäköinti keskitettävä yllätystä hyväksikäyttäen taistelulie ratkai
seviin hetkiin. 

Maihinnousuntorjunnassa on pUOlustajan pyrittävä yllätystä hyväksi
käyttäen sekä tulivaikutusta vältellen suuntaamaan iskut vastustajan 
heikkoon -kohtaan. Kuljetus- ja maihinnousualuksissa olevat sekä myös 
!rantautuvat joukot ovat ehkä haavoittuvin kohde, johon suunnattu 
hyökkäys voi aiheuttaa tappioita, epäjärjestystä sekä viivästystä. Meri
kuljetus- ja maihinnousuvaiheet ovat yleensä voimakkaasti suojatut, 
joten on pidettävä silmällä edullisia tilaisuuksia keskitettyynkin toimin
taan itse maihinnousun jälkeen, muun muassa myöhempien portaiden 
sekä huollon kuljetuksia vastaan. 
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Rynnäkköyksiköiden tulisi myös olla nopeasti käytettävissä saarille 
ja rannikolle tapahtuvia pienehköjä hyökkäyksiä vastaan. Vihollisen 
tämänlaatuinen toimintahan on muistissamme viime sotien ajalta; mai
nittakoon vain Bengtskärin, Somerin ja Teikarsaaren taistelut. 

Vastustajan meriY'hteyksiä vastaan toimittaessa on lentotiedustelulla 
usein ratkaiseva merkitys. Hyökkäyksien tulee tapahtua pääasiassa 
suojaamattomia tai heikosti suojattuja aluksia vastaan ja vain ratkaise
van tärkeissä tapauksissa saattuees~a kulkevia aluksia vastaan. Tällöin 
lienee osa rynnäkkökoneista suunnattava vastustajan ilmatorjunta-aluk
sia vastaan. 

Rynnäköintitehtävät merialueillamme voitaisiin suorittaa samaa 
kalustoa käyttäen kuin maamaaleihinkin. Kyseeseen tulisivat varsinais
ten rynnäkkökoneiden lisäksi .tähän varustetut hävittäjäkoneet, harjoi
-tushävittäjät, helikopterit ja kevyet koneet. 

Varsinaiset rynnäkkökoneet puuttuvat ilmavoimiltamme eikä niiden 
hankinnasta ole tietoja. Nykyiset hävittäjätyyppimme voitaneen aseis
taa rynnäkkötehtäviin, mutta muunmuassa tulenjohtojärjestelmän jää
dessä epätyydyttäväksi on niiden suorituskyky heikko. Auttava valmius 
rynnäköintiin näköolosuhteissa voitaneen turvata siten, että tulevaisuu
dessa ehkä hankittavalla hävittäjäkonejärjestelmällä olisi rynnäkkä
aseistus vaihtovarustuksena. Harjoitushävittäjästä varustamalla saa
tava kevyt rynnäkkökone, esimerkiksi FM tai ruotsalainen Saab 105, 
soveltunee lähellä rannikkoa tai saaristossa hyökkäyksiin heikosti ilma
torjuttuihin kohteisiin. Helikopteri ja kevyt kone soveltunevat ominai
suuksiensa, kuten maastonkäyttökykynsä puolesta tukitehtäviin saa
ristotaisteluissa. 

Merivoimat esittävät rynnäkkötuen tarpeensa ilmavoimien esi'kun
nalle tai tukevalle lennostolle tavallisesti suorituspyyntöinä. Maalin 
ollessa kiinteä voidaan hyökkäys etukäteen valmistella aina osatehtä
vien jakoa myöten. Vihollisen tukeutumisalueelle, säännöllistä merilii
kennettä tai maihinnousun jälkikuljetuksia vastaan suoritettava hyök
käys voidaan yleensä myös valmistella. 

Lip.pueen saatua taistelutehtävän ilmoitetaan sille myös käytettä
vissä olevasta lentotuesta tai lippueen esikunta tekee lentotukipyynnön. 
Alusten ja rynnäkkökoneiden yhteishyökkäys suunnitellaan alus- ja 
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KUVA 4 

lentoyksikön kesken. Edullisen tilaisuuden tullen on kyettävä iske
mään myös ilman edeltäviä valmisteluja. Tällöin onkin eduksi, jos tak
tiikka on yhdessä suunniteltu ja menetelmät vakiinnutettu harjoitu'k
sissa. Laivasto-osaston taistelusyöksyyn liittyvää lentotoimintaa ei usein 
myöskään voida suunnitella suorituksen loppuun asti, vaan se kehittyy 
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merellä vallitsevan tilanteen mukaisesti Tällöin rynnäkkö varataan 
merelle lähtevälle laivastoyksikölle toimeenpantavaksi eri käskyllä. 

Tehtävän suorituksessa johtokeskus tai johtopaikka ohjaa rynnäkkö
yksikön suunnitelman mukaisesti alueelle. Lopullisen maalinosoituk
sen antaa laivastoyksikön mukana mahdollisesti oleva ilmavoimien 
johtoryhmä tai aluksen taistelunjohtohenkilökunta. (Kuva 4). 

Pääosa hyökkäyksistä suoritetaan 'raketein, tykein, pommein mata
lalta ja ohjuksin, jolloin koneet juuri ennen kohteelle saapumistaan nou
sevat 1500---3000m:n korkeusvyöhykkeeseen syöksyäkseen sieltä kohti 
maalejaan 1()......30· :een syöksykulmalla. 

Raketit on todettu tehokkaimmaksi aseeksi rynnäköitäessä keveitä, 
heikohkon ilmatorjuntakyvyn omaavia merimaaleja vastaan. Fregatti
luokan ja sitä voimakkaammin aseistettua alusta vastaan ei raketti
rynnäkkö ole kannattava, koska rakettien pienet ampumaetäisyydet 
aiheuttavat hyökkääville koneille ·huonon selviämistodennäköisyyden. 
Pommirynnäkkö, varsin'kin syöksypommituksena, joka on mekaanisille 
ilmatorjuntalaskimille vaikein, on edellistä edullisempi. Parhaan 
osuma- sekä selviämistodennäköisyyden antanee kuitenkin rynnäkkö
ohjuksien käyttö, koska ammunta tapahtuu alusten ammusilmatorjun
nan kantaman ulkopuolelta. 

4. Sukellusveneentorjunta 

a. Yleistä 

Nykyaikainen sukellusvene on hyvin -monipuolinen ja tehokaa tais
telualus, josta on muodostunut uhka, ei ainoastaan pinta-aluksille ja 
toisille sukellusveneille, vaan kehittyneimmässä muodossaan myös ran
nikon ja sisämaankin kohteille. 

Itämeren ja sen lahtien mataluus sekä yleensäkin rannikkovesiemme 
erikoisolosuhteet antavat aiheen odottaa vihollisen vesillämme ensi 
sijassa käyttävän pieniä ja keskikokoisia, tavanomaisella koneistolla 
varustettuja sukellusveneitä. Näiden suorituskyky on kehityksen myötä 
myös kasvanut. 

12 - Tiede ja Ase 
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Sukellusveneentorjunta jakaantuu klassillisesti neljään vaiheeseen 
- sukellusveneen etsintä, 
- maalin tunnistaminen vastustajan sukellusveneeksi, 
- sukellusveneen tarkka paikantaminen sekä 
- sen tuhoaminen. 

Meidänkin olosuhteissamme sukellusveneentorjunta vaatisi kaikkien 
merisotaa käyvien voimien yhteistoimintaa. Tämä tapahtuukin parhai
ten pinta- ja ilma-alusten muodostamien tuhoojaosastojen käytöllä. 
Ilma-aluksia käytetään osastossa lisäämään etsinnän sekä myös torjun
nan nopeutta ja ulottuvuutta, koska pinta-alusten toimintaa rajoittavat 
riittämätön nopeus sekä vesiolosuhteet. Tuhoojaosaston toiminta tukeu
tuu kiinteisiin järjestelmiin, joista mainittakoon aisti ja tutkamerival
vonta-asemat, rannikkokuunteluasemat, miinoitteet sekä verkkoesteet. 

b. Sukellusveneentorjuntavälineistö ja lento
kalusto 

Tärkeimmät menetelmät ja laitteet vastustajan sukellusveneiden 
etsinnässä ja paikantamisessa ovat tähystys, tutka, kaikumittain, sona
poijut sekä magneettinen ilmaisin. (Taulukko 2). 

Lentokoneita ja helikoptereita käytetään, paitsi sukellusveneiden 
etsintään ja paikantamiseen, myös niiden tuhoamiseen yhteistoimin
nassa alusten kanssa. Täten lisätään torjunnan ulottuvuutta ja yllätys
mahdollisuutta sekä mahdollistetaan myös ilma-alusten itsenäisesti suo
rittama torjunta alueilla, joilla aluksia ei ole käytettävissä. 

Ilma-aluksilla voi olla aseina sukellusveneitä vastaan syvyyspommi 
ja erityinen lentosyvyyspommi, pelotuspommi puolueettomuuden suo
jaamistehtävissä, raketit tai erityiset sukellusveneentorjuntaraketit 
pinta-asemassa tai sen tuntumassa olevia veneitä vastaan, ominaisuuk
siltaan vesiimme sopeutettu sukellusveneentorjuntatorpedo sekä miinat 
sukellusveneiden siirtymisreiteille pudotettuina. 

Ilma-aluksilla on kyky nopeasti tarkistaa kaukaakin saatuja sukel
lusvenehavaintoja. Pinnan alla kulkeva sukellusvene ei pysty vahin
goittamaan ilma-alusta. Vihollisen ilma toiminta sekä huonot sääsuh-
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ILMA-ALUSTEN KXYTTXlWl.T SUKELLUSVENEmEN ETSINTÄ-, 
TUNNlSTUS- JA PAIKANTAMlSMENETELMllT 

Käytettävyys 1) 

Menetelmä Käy.t- Suv:n asema '3 .:sm Hu()llIl. 
.tä,jä :aI ,-

~~ ~·ä 1afJi 
11t.!Ol 

LentotähySltys Leko, Pinnassa tai Edelilyttää 
heko nåkÖiputkisyv 1. 2. 2. hyvää nälky-

vyyttä 

Tutka Leko, Pinnassa tai 1. - 1. Hav.et pinLnassa 
heko näiköpwt.kisyv olev. suv 30-

4Dikm 
Hek.okailku- Heko Pinnan ella 2. 3. 1. Kav.et 2-10 km 
mittain 
Sonopoijut Lekö:" Pinnan a1Ha - - l. llm..et. a-.l0 km 

heko Void. valmistaa 
ikotimaassa 

MAD!) Leko, Pinnan alla 2. 1. 3. 1lm.et 100-
heko? 300 m. Meriemme 

mg häir. raj. 
~töä 

IR-Hmaisin Lelko, Pinnan alli!. a - -
heko 

Sniffer Leko Pinnan alla 2. - - Pakokaasun 
ilmaisin 

ECM-Search Leko Pinnassa tai 2. 2. -
näköputkisyv 

1) 1. = pääasiallinen käyttö 
2. = soveltUlU auttavasti 
3. = soveltuu heikosti 

,) MAD = Magnetic Anomally Detector, = magneettinen ilmaisin 

Taulukko 2 

teet voivat kuitenkin rajoittaa ilma-alusten käyttöä tai estääkin sen. 
On myös huomattava, että ilma- ja pinta-alukset hoitavat omaa tehtä
väänsä ja täydentävät toisiaan. (Taulukko 3). 



VERTAILU n.MA- JA PINTA-ALUSTEN OMINAISUUKSIEN KESKEN SUKELLUSVENEENTORJUNNASSA 

Lentokone 

Monipuolinen valikoima etsintälaitteita; 
ei kuitenkaan pysty vedenalaiseen äänen
mittaukseen, muuten kuin sonopoijujen 
välityksellä. 

EtsiDJtänopeus suuri, jolloin kuitenkin 
hei'kosti hawittavissa oleva maali voi 
jäädä paljllSltamatta tai saatu kosketus 
kadota. 

Toiminta-aika meillä kyseeseen tulevilla 
mäntä-mtkoneilla n ~ tuntia ja suihku
koneilla 'alle 1 tunnin, jonlka aikana pys
tyy etsimään laajat alueet. 

Ei pysty säätämään nopeutta saatJtueen 
tai suv:een nopeutta vastaavaksi. 

Vedenalaisen maalin etsintä pääasiassa 
vain sonopoijuilla ja mg-ilmaisimella. 

Tehtävää suorittaessaan arka vastustajan 
ilmavoimien toiminnalle. Vaatii tilan
teesta riippuen lentosuojauksen. 

Huonot sääsuhteet voivat estää tai vai
keuttaa toimintaa. 

Helikopteri 

Etsintä perustuu pääasiassa vedell!llllaiseen 
äänenmittaukseen. 

Voi etsinnän aikana pysytellä paikalllaan 
merenpinnan yläpuolella. 
Pystyy säilyttämään kosketulksen saa
tuaan sen. 

Toiminta-aika n 2r-4 tuntia. 

Ei sovi etsintään laajoilla merialueilla. 

Pystyy säätämään nopeutensa etsintään 
sopivaksi. 

Hekon suorittaessa vesikuuntelua ei su
ke1luksissa oleva vene ole tietoinen etsin
nästä. 
Pystyy mittaimellaan tunllreutumaan 
barppauSkeITO'k:sen alle. 

Eri·btäin aI"ka vastustajan ilmavoimien 
toiminnalle. Vaatii tilanteesta riippuen 
lent-osuojauksen. 

HuOIlJOll: sääsuhteet voivat estää tai vai
keuttaa toimintaa. 

Taulukko 3 

Pinta-alus 

Suuri valikoima etsintälaitteita sekä 
tartkka ja stabiloitu tj-järjestelmä. Pys
tyy johtamaan ilma-alusten toimintaa. 

Tarjoutuu muliksi sukellusveneelle. 

Pitkä toiminta"aika ja -matka, mutta 
edellisiä hltaampi. Suke1lusveneentor
junnan aikana ovat muutkin toiminnat 
mahdollisia. Pystyy ottamaan ilma-aluk
siin verrattuna moninkertaisen määrän 
tuhoomisaseita. 

Sukellusvene 'kuulee potkuriäänet ja '1-0-
teaa kaikumittauksen pinta-aluksen mit
tausetäisyyttä kauempaa. 
Ha;rppauskerros rajoittaa etsintämahdol
lisuwksia j'a maali katoaa !keilasta lähi
etäisyydellä. 

Ilmatorjuntaikyky sekä kohtalainen vas
tustuskyky ja kestävyys. 

Kylkenee toimimaan joka säällä. 
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Keskiraskas meritoinlintalentokone olisi sukellusveneentorjunnan 
ohella käyttökelpoinen muun muassa tutkavalvontaan ja miinanpudo
tuksiin. Tällaista kalustoa edustavat "Breguet 1001), Alize" ja "Fairey 
Gannet A.S.4", jotka tosin ovat valtamerikäyttöön ja ydinsukellusve
neitä vastaan vanhentuneita. Rajoitetuilla merialueillamme saattaisi täl
lainen tyyppi olla käyttökelpoinen. Taloudellisten syiden takia lienee 
meritoimintalentokoneesta -kuitenkin luovuttava ja keskityttävä heli
kopterien käyttökelpoisuuden tutkimiseen. 

Helikopteri onkin osoittautunut monikäyttöiseksi merisotavälineeksi, 
jonka pääominaisuudet soveltuvat hyvin toimintaan rajoitetuilla sekä 
rikkonaisilla ja kelirikon alaisilla merialueilla. Sukellusveneentorjunta 
tuhoojaosastojen puitteissa on sen tärkein käyttöala. Tässä yhteydessä 
lieneekin sopivaa lyhyesti valottaa helikopterikalustokysymystä myös 
muidenkin toimintamuotojen kannalta. Näistä ovat tärkeimmät 

- tiedustelu ja valvonta, 
- kuljetukset, 
- miinoittaminen ja miinanraivaus, 
- pelastuspalvelu, 
- taistelun- ja tulenjohto, valaisu ja savutus sekä 
- tulitukitehtävät. 
Ruotsin merivoimissa suoritettiin vuoden 1967 lopulla laaja tutki

mus helikopterien käyttökelpoisuudesta merisodassa verrattuna pinta
liitäjiin sekä kantotasoaluksiin. 1) Tämä tutkimus osoitti helikopteri~n 
laajan käyttökelpoisuuden merellisissä tehtävissä, varsinkin meriliiken
teen suojaamisessa. Pintaliitäjistä ja kantotasoaluksista todettiin, että 
kehityksen vaihe ei silloin vielä edellyttänyt kokeilutoimintaa laajem
pia investointeja. 

Tällaisessa käyttökelpoisuuden vertailussa on kuitenkin otettava 
huomioon, että mainitut järjeste1mät samalla"kin toiminnan alalla suu
relta osalta hoitavat omaa sektoriaan eivätkä pysty täysin korvaamaan 
toisiaan. Esitettäköön kuitenkin suuntaa antava taulukko helikopterien 
ja erään pintaliitäjätyypin kustannuskysymyksistä tämän hetkisen hin

tatason mukaan. 

1) Marinstaben: Marinen inför ett nytt försvarsbeslut 
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Laite lesimerlk!ld 1) Hendt 1· I Hank.hinta miij mkl Kä'Y'f;töku1ut/lailte I 
Tyypp Kpl I Lv (10) (pva. vara06, hu) 

Hs heko Ml 81 ja Sikorsky 3 36 15OO,-/t 30 
"Sealking" 

Krs hek:o Bell 205 1,5 18 750,-/t 20 

Kv heko Bel.l 206 A 0,5 6 150-200,-/t 5 
.. J et Rrcmger" !'- ~~ . .;:~: ... 

P..J.iitäjä SRN6 1,5 1~'17" 22O,-/t 30 

1) Tietoja heli.koptereista on taululltossa 5 

Taulukko 4 

Huomaamme, että krs helikopterin ja pintaliitäjän (SRN 6) hankin
tahinnat ovat samaa luokkaa. Käyttökulut pintaliitäjällä sensijaan ovat 
vain vajaa 'kolmannes keskiraskaan helikopterin vastaavista kustannuk
sista. Lukuja ei kuitenkaan SUQraan voida verrata keskenään. Kuljetus
kyvyn osalta antaisi oikeamman kuvan hinta tonnikilQmetriä kohden. 
Mukaan tulee lisäksi muun muassa erilaisen nopeuden ja liikuntakykyi
syyden aiheuttama tekijä. Kun on kyse selvistä taistelutehtävistä on 
yksinkertaista numeerista vertailua sangen vaikea suorittaa. 

Hankintojen ja huollon sekä peruskoulutuksen ja tarvittaessa käy
tönkin keskittämiseksi tulisi pyrkiä koko puolustusvoimien tarpeisiin 
soveltuviin helikopterityyppeihin. Samaa helikopteria tulisi siten voida 
käyttää useissa eri tehtävissä erikoisvarustusta, "varustepakkausta" 

vaihtaen. 
Kevyt helikQpteri soveltunee tähystystiedusteluun ja valvontaan, 

yhteyslentoihin, tulenjohto-, valaisu- ja savutustehtäviin sekä rajoite
tusti sukellusveneen torjuntaan ja pelastuspalveluun. Tutkavalvonta, 
yleensä sukellusveneentorjunta, miinoittaminen, miinanraivaus ja tuli
tukitehtävät vaativat raskasta tai 'keskiraskasta helikopteria. Viimeksi
mainittu on Ruotsissa todettu montpuolisesti käyttökelpoiseksi meri
sotatehtävissä. (Taulukko 5). 

Dmavoimiemme MI-4-helikopteri on vanhentunut ja vailla meritoi
minnan vaatimaa huonon sään lentovarustusta sekä kaikumittauksen 
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Fairey Gannet A.S.4. meritoimintalentokone. Max paino n 10 t, nopeus 
400 km/h, pystyy olemaan toiminta-alueella 5-6 h 200 km/h nopeudella. 
Varustus mm valvontatutka, MAD ja sonopoijut. Aseistusvaihtoehdot: 

sutotorpedot, syvyyspommit, miinat, raketit t . lentopommit. 

Sikorsky SH-3D Sea King 



TIETOJA BELIKOPTERlKALUSTOSTA 

Mak- Kuor-
Lähtö· slmi Tol- Tol- Mie- ma 1) 

Tyyppi Val- Käyttötarkoi!tus paino no- minIta minta his- ton- VlIIl"1JS1;us Aseistus Huom. tio Ctn) peus matlka aika tö nla/ CkmI Cik:m) . Ch) 
mlestll. t) ------

1 2 a 4 5 6 7 8 9 10 11 ·12 

Agusta-Bell Ital Sukellusve- 4,4 223 600 2 1,7/21) Doppler-tutka, 2/sutoto~.~- Turbiini-
2CMIB neentorjunta- tJu1JlmJkorkeus- näkkömuunn-os, moottori 

helikopteri mittari, heli- 42/80mmt. 1100 hv 
koptenkaiku- 100/50mm rako 
mlttain, ASE-
stabilointilaite 

Agusta-Bell Ita! SUlkeLIusve- 1,4 200 280 2 l' 0,3/4 Välinelstö kos- 2/Mk 44 suto-
100 A neentuhooja- k.etuksen. 1iun- temp. t. Itulkiteh-

helik!opteri nistamiseen täviä varten 
MAD? 2/7 ,621k'k, 10/80 

mm ralk 
Agusta-Bell ltal Kevyt heli- 1,5 24D 350 3 2 0,7/4 Sonopoijud; 2/sutotorp. t. 
206 A "Jet kopteri t. kv Ik.-mi.ttain, ~spt. 
Ranger" (MAD), tutka- 80 mm raketit 

kork.mittarl, 
SCAS-oaiplLstabi-
lisaattorl 

Boeing Vertol USA Meritoiminta- 10,4 2:70 370 6 2 /27 SARAH, tllJ1ika- Suk.ellusve- 2 turbilni-
l07-n (CH- heliikoptm lrorkeusmittari, neentorjunta- moottoria 
46 A)I Decca, täydelli- aseistus t. mll- å 11250 hv 

nen mittaristo, nanraivaus-
autopilot, auto- varustus 
sbabilointi, kai-
'kumi-tta.i.n. 

Kamov Ka-2A), NL Sulkellusve- 5,0 24.0 EtsintätUJtJka, Swkel1usv-e- 2 turbilni-
"H~" neentorjunt&- kaikumittain neentorjunta- moottoria 

heliIkopteri aseistus t. 2/.kik, å 900 hv 
2/rynn.ohj. 

MI-4 NL Yhteys- ja 7,2 180 400 2 1,6/t14 Voidaan varus- Voi ottaa 21su- Voidaan VOarllS-
kuljetus- taa kaikwnit- totorp t. ~/sp taa raivauspuo-
helikopteri .taime11al t. 12 miinaa milla 

Sl:korsky USA SUlkellusve- 9,3 2155 870 4 4 2,511a Doppler-tutka, Sultotorpedot, J dkasään heko 
SH-GD, "Sea- neentorjunta- Bendix AGS-J.3 syvyyspommit 2 turbilni-
king" h-eliikopteri kafkumittaiD, moottoria 

tJu1lk:akOlikeus- å 1-400 hv 
nrlittarl, asutom. 
staJbilointi ja 
korikeudensäätö 



SikarSky USA. MiinaIWaivaus- 8,7 3j(} 5IlO " oi .2,~ RaWausvintburi Miinlanraivaus- Helko pystyy 
RIH-3i A heli.k:OIpteri sekä binaus- vanIStus laskemaan, hJ-

puomi naama.an ja 
nostamaan kas-
keltus-, mag-
neetti- 3a ääni-
raivauskJalusto-
ja. Max ihin. 
voima 3,61t. 

Sud-AviaJtion Ra Monitkäyttä- 1,5 180 000 2 O,7/B. 2x19/56-70mm TurbiiIrlmt 
SE4l3O helikopteri ralk. t. 4--6/SS-
Alouette n l:l-obj. 
Sud-Aviation Ra Suikellusve:. 2,5 210 500 3 2 0,7/71 IEm.-IenJtovarus- 2/sutotorp t. Turbiinit 870 hv 
SE-3160, neentorjunta- tus, Ryan Nav SS-12-ohjukset jakasään heko 
AIlouette m helikopteri 4-doppler-tutka, t. Il"aiketit It. 00 

autopNot, radio- mm kan. 
kompassi ja 
-Iloorlkeusrnit-
tari, DUAV-1 
B-.kailkumittailll 
(scanning-järjol, 
pilkaki1nlnitys-
hlllrPPuuna 

Sud-Aviation Ra Km sukellus- 12,0 285 500 2 4,5/30 V<aJ.vontatuflka, SUike1lusve- 3 turbiini-
SA-:w. Super veneentOll1un- kaikumittain neenbJl-junta- moottoria 
Frelon tahelrkolptert torpedot t. mii- å 1500 hv 

natnrnivaus-
varustus 

WestJ..and Wasp E SukeUusve- 2,5 196 400 2 0,7/4 Kaiikum~ttain., 2/Mk 44 suto- 'lUrbiinimt 710 
A.S.l neellltuJh.OO'ja- mittarilentova- ·tortpedoja .tai hv. Tmik. toimi-

helikopteri rustus, autopi- SS-.1il' ohjukset maan bävilttä-
lot, IlWito!ltabi- jiJtä ja frega-
lointi, radio- teiJta. KäY;!;. 
korkeWDnittari myös valvon-

taan., pe1astuk-
seen ja yhlteys-
lenJtoihin 

Westland E Krs sukellus- 6,4 200 480 S 113 AlPN-97· A 2/Mk 44 suto- Turbilni mt 
Wessex H.A.S. 3 veneenllorjun- doppler-tutka, torp., 4/85-11 145()1 hv 

tahelikopteri kaik·umittain, ohj. t. er' ralke-
automaattiset ttt <1;. kk 
ohj'aus- ja &ta-
biloinWaitteet 

Huom 1) Varustettuna kuljetustelhtävään 

Taulukko 5 
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Alouette IU 

Alusta-Bell 2048 
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edellyttämää autostabilointia. Kantokyky mahdollistaisi 6--10 syvyys
pommin kuljettamisen, joten tätä tyyppiä voitaisiin käyttää ainoastaan 
aluksen hyökkäykseen ohjaamana syvyyspommien kantajana. 

Ilmavoimat ja Rajavartiolaitos hankkivat kevyttä ja sangen nyky
aikaista helikopterityyppiä "Agusta Bell 206 A, Jet Ranger". Valmista
jan esitteiden mukaan "Jet Ranger" voidaan varustaa sukellusveneen
torjuntaan. Helikopteriin on tällöin asennettu kevyt kaikumittain 
(paino n 250 kg). iPieni hyöty kuorma ei kuitenkaan ottaen huomioon 
polttoaineen painon, enää suo mahdollisuutta kuljettaa aseita vaan 
tämän "etsintähelikopterin" lisäksi olisi oltava toinen, "tuhoojahelikop
teri". Näitä LASH t)-helikoptereita käytetään ulkomailla yleensä ras
kaan, varsinaisen sukellusveneentorjuntahelikopterin parina. 

Vaativamman meritoiminnan kannalta olisi tutkimisen arvoinen 
helikopteri, joka kooltaan sijoittuisi ehkä keskiraskaan luokan alapää
hän. Esimerkkeinä mainittakoon tyypit "Bell 204 B (UH-1B)" ja "Bell 
205 (UH-1D)", joista ainakin italialaisen "Agustan" valmistamana on 
meritoimintamuunnokset. 

Tuhoojahelikopterin, kuten esimerkiksi Wasp AS.1:n, tarvetta meillä 
ei liene, koska tämä kuuluu fregattikeskeiseen järjestelmään ja tukeu
tuu fregatille. Meidän sukellusveneentorjuntamme tulee pääasiassa pe

rustua fregattia kevyempiin aluksiin sekä maihin tukeutuviin helikop
tereihin. 

Helika.pterien minimimäärää laskettaessa näyttää siltä, että tarvit
taisiin kaksi tai kolme tuhoojaosastoa ja näissä kussakin alusten lisäksi 
4 keskiraskasta helikopteria, jolloin, huoltoprosentin ollessa noin 50, 

kullakin suunnalla olisi käytettävissä keskimäärin 2 helikopteria. Tämä 
edellyttäisi 8-12 keskiraskaan heli'kopterin vahvuutta. Tällä sukellus
veneentorjuntatehtävän mukaan mitoitetulla kalustomäärällä olisi 
ilmeisesti pystyttävä hoitamaan myös muut kyseiselle tyypille sopivat 
tehtävät. Vaihtoehtona olisi keskiraskaan tyypin korvaaminen osittain 
tai kokonaan jo edellä esittelemälläni LAiSH-helikopterilla seuraavien 
tapausten puitteissa (huoltoprosentti edelleen 50): 

1) LASH = Light Anti Submarine Beli'kaptet' = kevyt 9UikellusveneentDrjun
,talheU:kopteri. 
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- tuhoojaosastossa Z keskiraskasta ja 2 LASH-helikopteria, 
- tu:hoojaO'sastO'ssa 6 LASH-'helikopteria. 

Yksi tai kaksi LASH-helikopteria vO'isi· tO'imia aluksen kanssa yhteis
tO'iminnassa jokO' etsinnän tehO'stajina tai aseiden kantajina. Tällöin ei 
kuitenkaan enää vO'itaisi !puhua varsinaisesta tuhoO'jaO'sastotO'iminnasta. 

SukellusveneentO'rjunnassa kevyt helikopteri O'lisi meille kO'rvike
ratkaisu, jO'nka tehO'kkuus tuskin täyttäisi asetettavia vaatimuksia. Kes
kiraskaan tyypin puuttuminen myös muO'dostaisi aukO'n sellaisten toi
minnan alojen kO'hdalle, joihin kevyt helikopteri ei pysty. Keskiraskas 
helikO'pteri olisi siis perustyyppi Tämän lisäksi O'lisi tietenkin oltava 
tarvittava määrä keveitä helikO'ptereita niille O'minaisiin tehtäviin. 

c. HeI i k 0 P t eri e n käy t t ö per i a a t tee t s e k ä 
yhteistO'iminta alusten kanssa 

HelikO'pterien sukellusveneenetsinnän O'n liityttävä nO'peiden, tehO'k
kailla paikantamislaitteilla ja aseilla varustettujen pinta-alusten tO'i
mintaan. Alusten ja helikopterien muodO'stamia tuhO'O'jaO'sastoja vO'idaan 
käyttää 

- saattO'tO'imintaan, 
- alueelliseen sukellusveneentO'rjuntaan, 
- sukellusveneiden tO'imintavapauden rajO'ittamiseksi rakennetun 

miinasulun vartioimiseen sekä 
- sukellusveneiden tuhO'amiseen rannikO'n valvO'ntaverkon havain

tO'jen hälyttämänä. 

TuhoO'jaO'sastoO'n kuuluvilla aluksilla tulisi sukellusveneenetsintälait
teiden sekä aseistuksen lisäksi O'lla helikopterien johtamiseen sopiva 
taistelunjohtO'järjestelmä, muun muassa tarkO'ituksenmukainen tutka ja 
sillä oma PPI-näyttö sukellusveneentO'rjuntaa varten, kaikumittaimen 
näytön elektrO'oninen siirtO' tutkan kuvaputkelle tai taistelutasO'lle sekä 
varmat radiO'yhteydet ilma-aluksiin. Tällainen alus O'lisi koO'ltaan ehkä 
jO' fregattiluO'kkaa. Tämä O'n O'lO'iss.amme kuitenkin rutiinimaiseen 
tuhoojaO'sastotoimintaan liian arvO'kas ja !haavO'ittuva alus. Meikäläisen 
tuhoojaO'saston tulisi rakentua ehkä parannettua R-luO'kkaa DIevan, 
esimerkiksi ZOO t:n sukellusveneentuhoojan ympärille. Aluksen taistelun-



Vihollisen 
todennäköisin 
t~losuunta 

Helikopterien käyttö periaate 

tärkeän kuljet~ksen saattamisessa 
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Helikopterit suorittavat sukellusveneenetsintää aaattueen 
kUlkureitillä tai sukellusveneiden todennäköisessä toimin
tasuunnassa. Havaitessaan sukellu~veneen helikopteri pitää 
siihen kosketuksen ja ohjaa tuhoojaosaston muut helikopte
rit sekä alukset hyökkäykseen tai kosketukseen. 

KUVA 5 

johtojärjestelmässä esitettyjä vaatimuksia voitaisiin noudattaa sovel
taen. Tarpeitamme vastaavina tuhoojaosastojen kokoonpanoina voisi 
olla kolme vaihtoehtoa 

SuvTuhOs A: 1-3 R-luokan alusta ja 1-2 helikopteria 
SuvTuhOs B: 3---4 moottorityikkivenettä ja 1-2 helikopteria 
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ESimerkki tuhoojao8aston toiminnasta a1~ee11isessa 

"Ef.inHi-
s~kell~sveneentorj~assa 

KUVA 6a 

SuvTuhOs C: 1 Uusimaa-luokan alus, 1~ R-Iuokan alusta tai 2-4 

moottoritykkivenettä sekä 2,--4 !b.elikopteria. 
A-tyyppi olisi sopiva alueella parlioiden tapahtuvaan toimintaan, 

B-tyyppi nopeaan, hälytyksenomaiseen suoritukseen ja C-tyyppi erit
täin tärkeisiin tehtäviin. Jatkuvaan, rutiininomaiseen tuhoojaosastotoi
mintaan fregatti on oloissamme liian arvokas ja haavoittuva. 

Saattueen SIlOjaamisessa (kuva 5) on torjunta saattueen mukana 
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siirtyvää, kohteeseen sidottua. Päämääränä on estää sukellusvenettä 
käyttämästä aseitaan suojattavia vastaan. Usein onkin hyökkäyksen no
peus tarkkuutta tärkeämpi. Suojueeseen kuuluva tuhoojaosasto tai suo
jueesta irroitettava osa suorittaa yhden hyökkäyksen ja palaa senjäl
keen saattueen yhteyteen. Hellkoptereita käytetään yleensä siirtyvään 
etsintään saattueen kulkusuunnassa sekä uhanalaisella alueella. Tuhoo
jaosaston etsintä tapahtuu yleensä nykäyksittäin siirtyen. 

Alueellisessa sukellusveneentorjunnassa (kuva 6 a ... b) toiminta kes
kittyy merikapeikkoihin ja meriväylien suihin sekä yleensäkin alueille, 
joilla sukellusveneiden esiintyminen on todennäköistä. iPäämääränä on 
yleensä sukellusveneen tuhoaminen, pakottaminen pintaan tai karkoit-
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taminen alueelta. Monasti on toiminnan alkuunpanijana rannikon kiin
teän valvonta verkon antama ilmoitus tai hälytys. Helikopterit ovat 
useimmiten ensimmäisenä paikalle saatava voima. Mikäli helikopterit 
rannikkokuuntelu- tai tutka-aseman ohjaamina onnistuvat löytämään 
maalin, ne hyökkäävät omia aseitaan käyttäen, pyrkivät säilyttämään 
kosketuksen sekä ohjaavat myöhemmin paikalle saapuvat alukset kos
ketukseen. 

5. Miinoittaminen ja miinanraivaus 

Ia. oM ii no iJltJta: min e n 

Miinaa voidaan pitää merivoimiemme strategisena pääaseena, jonka 
käytölle matalat ja saaristoiset vetemme antavatkin mitä parhaat edel
lytykset. 

Sukellusveneiden puuttuessa ovat ilma-alukset nopeiden pinta· 
alusten ohella edullisimpia tunkeutumiskykyä vaativiin miinoitusope
raatioihin. Lentomilnoituksen suoritus edellyttää kutenkin, että olosuh
teet suosivat sotatointa ja että kOihde ei ole voimakkaasti lento- eikä 
ilmatorjuttu. Ilmasta miinoittamalla voidaan nopeasti ja yllättäen 
aikaansaada vihollisen käyttämälle Ikulkuväylälle häirintämiinoite, joka 
hidastaa vihollista ja pakottaa sen aikaa vievään raivaukseen. 

Maihinnousuntorjuntatilanteessa lentomiinoitetta voidaan käyttää, 
- kun vihollisen hyökkäyssuunta selviää, eikä aluksilla enää voida 

miinoitusta toimeenpanna, 
- vihollisen miinakenttäämme raivaaman aukon tukkim.iseksi sekä 
- maihinnousun tapahduttua jälkiyhteyksien hidastamiseen. 
Tällaisissa tapauksissa saattaisi'kin, esimerkiksi rynnäkkölaivueen 

miinoitussuoritus aiheuttaa vastustajalle suuremmat tappiot tai tuntu
vamman viivästyksen kuin lentorynnäkkö sota-aluksia vastaan. Eng
lantilaisten toisessa maailmansodassa saamat kokemukset sotatoimista 
Saksan rannikon edustalla myös osoittivat vaihtosuhteen lentomiinoi
tuksia käyttäen olevan rynnäköinnin vaihtosuhdetta edullisemman. t) 

Mainittakoon, että vuoden 1945 tammi-toukokuun aikana RAF upotti 

1) Roskill, SW, The War at Sea, VoI Dl, Part J:I B 2'75--482. 
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pommitus- ja rynnäkkötoiminnalla vastustajan aluksia 170.000 tn ja 
kärsi itse 131 lentokoneen menetykset. Miinanpudotuksilla aikaansaa
tiin vastaavana aikana 164.000 t:n tappiot omien menetysten ollessa 23 
konetta. Samantapaiset kokemukset saatiin verrattaessa keskenään 
moottoritor,pedoveneoperaatioita toxwedoin ja toisaalta miinoin aseistet
tuina. Syynä miina-aseen edullisuuteen on sen käytön vihollisvaikutusta 
välttelevä luonne. Englantilaisten kokemukset koskivat toimintaa vas
tustajan rannikkovesillä. Omalla rannikolla voidaan edellistä parem
min välttää vihollisen tutkia ~a asevaikutusta. 

Miinoittajina voitaisiin oloissamme käyttää 
- tiedustelupommittajia (NH tai vastaava tyyppi), 
- liikennekoneista modifioitavia miinanpudotuskoneita ja keski-

raskaita helikopt~reita oman nnnikon edustalla ja saaristossa 
sekä 
rynnäkkökoneita vastustajan voimakkaasti hallitsemilla alueilla. 

13 - Tiede ja Ase 

'/ , 
I , 
I 
I 
I 
I 
I , 
I 
I 

'" ,;," 

"",,,)01( •• 1I1u.tet::ta ... "'''''1'''' 

- -- • r.J1UllildJ~:rt_ kOlleilla rettti 
-' .. lI1iaoUuno .. - _ 
_ • 1d1DDlt. 

W '~=:{ml"" 

KUVA 7 

:~mlnen 
"""'. , ~, 

I , 
= ..... \ 

t',.;.. 

4:~ 

........ 
"'\. 

\ 

"1GinIup'''''' 

2. S 4 '& 
.,~ I Ikm 



194 

Miinakalustona voitaisiin käyttää lataukseltaan 25Q...-300 kg olevaa 
pohjamiinaa, jonka vaikutus riittää vielä 3() m:n syvyisessä vedessä. 
Rynnäkkökoneelle miina olisi muotoiltava aerodynaamiseksi. 

Merivoimien esikunta suunnittelee lentomiinoitukset yhteistoimin
nassa ilmavoimien esikunnan kanssa. Tilanteenmukaisen miinoitusope
raation suunnittelu voinee myös tapahtua rannikolla alueellisessa vas
tuussa olevan johtoportaan sekä lennoston 'kesken. Miinoituslennon 
johtaa ja suorittaa tehtävään määrätty lennosto, joka antaa operaation 
taistelujohdon johtoelimiensä johdettavaksi. (Kuva 7). Miinanpudotuk
sen tapahtuessa johtamisjärjestelmän alakatveessa, 100-200 m:n kor
keudessa lentäen huonoa näkyvyyttä ja pimeyttä hyväksikäyttäen on 
paikanmääritykseen käytettävä koneen suunnistustutkaa. Eräissä ta
pauksissa voinee johtaminen ta.pahtua aluksen tutkalta. 

b. Miinanraivaus 

Merialueittemme luonteen huomioonottaen on odotettavissa, että 
vastustajan, etenkin sen lentoaseen suorittama miinoitustoiminta voi 
olla kiivasta ja jatkuvaa. Miinantorjuntajärjestelmäämme luotaessa on 
nykyaikaisen raivauskaluston ja heräteraivaajien ohella aiheellista tut
kia myös helikopterien tarvetta ja käyttökelpoisuutta miinojen etsin
nässä ja raivauksessa. Helikopteri lienee sopiva 

- raivaamaan lähelle pintaa syvyytettyjä miinoja sisältävään kent
tään uran, jota käyttäen alukset voivat mennä kenttään ja aloit
taa raivauksen, 

~ alusmuodostelman eteen kytkettynä saattoraivaajana, 
- ensimmäisenä paikalle hälytettävänä raivaajareservinä, 
~ hinaamaan ,pinta-aluksia miinavaarallisen alueen yli sekä 
- meripelastustehtävien edellyttämään hinaukseen. 
Miinanraivaus ja hinaus edellyttäisivät joko rakasta tai keskiras

kasta helikopteria. Kalustotarve on riippuvainen auki pidettävien väylä
kapeikkojemme määrästä sekä vihollisen miinasodan intensiteetistä. 
Merivoimien johdon raivaajareserviin voisi ainakin tarpeen vaatiessa 
kuulua 3--4 käyttökuntoista raivaajahelikopteria suunnattavaksi tai 
alistettavaksi kulloisenkin tarpeen mukaan. Tehtävään erikoistettua 
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kalustoa ei ilmeisestikään olisi mahdollista hankkia vaan laajemman 
raivaustarpeen esiintyessä olisi osa tarkoitukseen sopivista helikopte
reista muunnettava raivauskykyisiksi varustuksen vaihdolla. On kui
tenkin otettava huomioon, että kaikumittauslaitteiston purkaminen ja 
uudelleen asentaminen lienee työlästä. 

6. Muut tehtävät 

Merivoimia tukevien lentokuljetusten pääosa suoritetaan helikopte
reilla toiminta-alueen luonteen takia. Kuljetuksina tulevat lähinnä ky
seeseen täydennys- ja evakuointikuljetukset, erikoisosastojen kuljetuk
set sekä yhteyslennot. 

Täydennyskuljetuksina viedään tärkeitä tarvike-eriä, esimerkiksi 
varaosia, etäisille tukeutumisalueille. Helikopterin nopeus on noin kym
menkertainen yhteysveneeseen verrattuna. 

Evakuointikuljetuksien !pääosan muodostavat kiireiset sairaiden ja 
haavoittuneiden kuljetukset taistelualuksilta tai sairaalalaivoilta koti
seudun sairaaloihin. Kuljetuskalustona käytetään helikoptereita ja 
yhteyskoneita. 

Erikoisosastojen kuljetuksista tärkeimpiä lienevät sissien tai ryn
näkkösukeltajien siirrot toiminta-alueilleen sekä raivaajasukeltajayksi
köiden siirrot miinoitetuille alueille. Keskiraskaat helikopterit omaavat 
tehtävän edellyttämän riittävän kuljetuskyvyn. 

Yhteyslentoja käytetään muun muassa komentajien tapaamisyhteyk
siä järjestettäessä. Tyypillinen suoritus lienee merellä tai tukeutumis
alueella olevan komentajan yhteydenotto tuettavaan maavoimien joh
toportaaseen. Lennot tapahtuvat vaivattomasti joko kevyttä helikop
teria tai yhteys konetta käyttäen. Tarkoituksenmukaista olisikin asettaa 
kevyt, 'kellukkeilla varustettu helikopteri muun muassa Hppueen esi
kunnan käyttöön. 

Helikopteri on jo osoittanut tehokkuutensa rauhan ajan meripelas
tustehtävissä. Sodan aikana pelastuslentojen tarve merellä tulee tieten
kin olemaan nykyisestä aivan eri suuruusluokkaa. Pelastushelikopteri
toiminnan edellytysten luominen jo rauhan aikana olisi inhimillisistä 
syistäkin johtuen välttämätöntä, vaikka ei otettaisikaan !huomioon, että 
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esimerkiksi suurvallat eivät katso heillä olevan varaa uhrata yhtään 
pelastettavissa olevaa koulutettua merisotilasta tai -lentäjää. 

Pelastusvintturilla, paareilla ja muulla tarvittavalla välineistöllä 
varustettu helikopteri, tarvittaessa yhteistoimin nopean pinta-aluksen 
kanssa, on todettu tehokkaimmaksi välineeksi meripelastustehtävissä. 

,Avomerellä pelastustoiminnan voi johtaa laivastoyksikön komentaja 
tai päällikkö käyttäen tehtävään myös hänelle allstettuja tai häntä 
tukevia lentoyksiköitä. 

Lentotähysteinen tulenjohto kevyitä helikoptereita taikka yhteys

koneita käyttäen tulee kyseeseen laivastoyksikön suorittaessa epäsuoria 
ammuntoja merellä tai maissa oleviin maaleihin. 

Tulta johdetaan viistotähystyksellä omassa hallussa tai aluksen ilma
torjunta-aseiden piirissä olevalta alueelta. 

Vastustajan suorittaessa tutkaihäirintää voidaan laivastoyksiköiden 
aseiden käyttö joutua perustamaan orptisiin menetelmiin, jolloin pimeällä 
taisteluvalaisu on taI'tpeen. Valaisu on edelleen tarpeen myös valvontaa 
sekä taktillisen tilanteen seuraamista varten. Ilma-aluksien suoritta
man valaisun etuna on, että taistelualusten 'kapasiteetti ei sitoudu tois
arvoisiin tehtäviin. Samoin saadaan valaisupanokset ehkä parhaiten 

sopivaan paikkaan ja oikealle korkeudelle. Suorittajina voidaan käyttää 

harjoitushävittäjiä, keveitä koneita ja keveitä helikoptereita sekä va

laisuvälineinä valoraketteja ja valopommeja. 
Tutkan käytöstä huolimatta on savutuksilla edelleen merkitystä, 

ainakin rannikon läheisyydessä ja saaristossa. Tähän tarkoitukseen 
varattu ilma-alus, esimerkiksi kevyt helikopteri tai kevyt kone voi 
tarvittaessa laskea savuverhon nopeasti sekä tuulen suunnasta ja vesis
tön syvyyssuhteista riippumatta. 

C. TUEN JARJESTELY 

1. Organisaatiokysymyksiä 

Vähäisten voimavarojen takia on ollut välttämätöntä koota kaikki 
lentoyksiköt samaan komentoon, toimivatpa ne maan tai meren ylä

puolella. Näin menetellen pienillä voimilla voidaan keskittämisen 
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HLlom. LLlVLlt ovat nahmottelLlB osaston raLlhan åjan kOLllutus- ja 
toimintavahvLlLlde~si. Osa paikoista täytetään°koulLltetta
valla henkilökLlnnalla. Sodan aikana vahvLlutta lisätään ja 
esim tukikohtakomppanian vahVLlLlS olisi ehkä kaksinkertai
nen riippuen mm miehitettäv1en varakohtien määrästä. 

KUVA 8 
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periaatetta noudattaen hoitaa mahdollisimman monia tehtäviä. Ei myös
kään olisi viisasta erottaa tiettyä osaa ilmavoimista pääasiassa meritoi
mintaan koulutettavaksi, vaikka tämänt3lpainen järjestely oli meillä 
voimassa ennen sotia. Kaikki tarkoitukseen sopivat lentoyksiköt olisi 
koulutettava myös meritoimintaan. Näin mahdollistettaisiin tarvittaessa 
lentotoiminnan painopisteenkin siirtäminen meririntamalle sekä tuki
tehtävien hoitaminen ikäänkuin alueellisella periaatteella. 

Edellä mainitusta keskittämisajatuksesta poiketen olisi kuitenkin 
harkittava ilmavoimien vapauttamista suppeahkolla alueella tapahtu
vasta pinta toiminnasta alistamalla mahdollisesti hankittava tämän laa
tuinen kalusto operatiivisesti meri- ja maavoimille. Muodostettavat len
toy.ksiköt voitaisiin myös liittää kyseisten puolustushaarojen kokoonpa
noihin jo rauhan aikana. Mikäli puolustusvoimillemme hankittaisiin esi
tettyä, meritoimintaan erikoistettua lentokalustoa, muodostettavat yksi
köt olisi liitettävä merivoimiin tai ainakin operatiivisesti alistettava 
niille. Ainoastaan täten saataisiin aikaan tarvittava kiinteä taktis
tekninen )"nteistyö alusyksikköihin sekä riittävä tiedollinen ja koke
muksellinen pohja. 

Edellytettyjen hankintojen jälkeen meri voimiin voitaisiin jo rauhan 
aikana perustaa helikopteriosasto (kuva 8), johon kuuluisi 8-012 keski
raskasta ja 4---6 kevyttä helikopteria. Osastoon voitaisiin liittää myös 
tarvittavat yhteyskoneet, ehkä 2-4 kipl. Helikopteriosasto miehitet
täisiin merivoimiin kuuluvalla henkilökunnalla. 

Rauhan aikana osasto koulutus- ja tukeutumisnäkökohtien vuoksi 
toimisi yleensä koottuna. Sodan aikana merivoimien komentaja voisi 
alistaa helikopteriosastosta lentueita, parvia ja jopa yksittäisiä ilma
aluksia tarpeen mukaan esimerkiksi yleisvoimien lippueille tai pai
kallisvoimien käyttöön. 

. Z. Yhteistoimintajiir,leslelyt ja yhteyselimet 

Puolustushaarojen välisen yhteistoiminnan ja tuenannon edellytyk
senä on luotettavien viestiyhteyksien sekä yhteisen suunnittelun lisäksi 
tuettavissa johtoportaissa olevat tai niihin nopeasti saatavat yhteys
elimet. 

Ilmavoimien yhteyselimiä ovat operatiiviset yhteyselimet, yhteys-
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upseerit ja johtoryhmät. Kriisitilanteessa voidaan merivoimien esikun
taan asettaa yhteyselin ja lippueisiin yhteysupseerit johtoryhmineen. 

Ilmavoimien tuki paikallisia tehtäviä suorittaville merivoimien yksi
koolle voidaan järjestää esimerkiksi rannikolla alueellisessa vastuussa 
olevan yhtymän esikunnassa tukevan lennoston yhteyselimen kanssa. 
Laivaston paikallisvoimien yksikköihin voidaan myös tarpeen mukaan 
asettaa yhteysUipSeereita ja/tai johtoryhmiä. 

Y.hteistoiminnan, koulutuksen ja valmiuden kannalta olisi edullista, 
jos ilmavoimat jo rauhan aikana voisivat asettaa merivoimiin eräitä 
tärkeimpiä yhteyselimiä. 

Ilmavoimien johtoryhmien lukumääräistarvetta alusyksiköissämme 
voitaneen pienentää kouluttamalla ja varustamalla komento- ja johto
alusten taistelunjohtohenkilöstöt nykyistä paremmin pystyviksi johta
maan lentoyksiköitä. Täten parannetaan myös tuenkäyttövalmiutta. 

Esitetyn merivoimien helikopteriosaston kanssa yhteistoimintajärjes
telyt olisivat pääasiassa viestiteknillisiä', koulutuksellisia ja toiminnal
lisia osaston ollessa merivoimien komentajan johdossa tai hänen mah
dollisesti edelleen alayksiköittäin alistamansa. 

Merivoimat antavat lentoyksiköille tehtäviä yleensä suorituspyyn
töinä. Kaukotehtävät ja laivastoyksiköiden kannalta välillistä yhteis
toimintaa edellyttävät tehtävät suoritetaan yleensä merivoimien esi
kunnan ilmavoimien esikunnalle esittämien Ipyyntöjen perusteella. Meri
voimien esikunta antaa alaisilleen joukoille ohjeet yhteistoiminnan 
järjestelystä ilmavoimien kanssa. Lippueen tarvitessa ilmavoimien tukea 
pyynnöt esitetään ilmavoimien komentajan alaisten lentoyksiköiden 
osalta merivoimien esikuntaan ja sieltä edelleen ilmavoimien esikun
taan. Lennoston alaisia lentoyksiköitä koskevat suorituspyynnöt lähe
tetään useimmiten suoraan lennoston esi:kunnalle. Osan saamistaan teh
tävistä lennosto toteuttaa tilanteen mukaisesti määräaikaan mennessä 
tai hälyksenomaisesti sekä osan aikataulukkoon sidottuina. 

Merivoimat tukevat mahdollisuuksiensa mukaan lentoyksiköitä näi
den merelle suuntautuvassa toiminnassa pyrkien auttamaan tehtävän 
suoritusta. Tukemismuotoina on nähtävä pelastuspalvelu, avustaminen 
navigoinnissa, varoittaminen lähestyvistä viholliskoneista, ilmatorjunta
suojaus sekä maalinosoitusten antaminen. 
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3. Lentoyksiköiden Johtaminen ja yhteistoimiDtaviestitys 

Maihin ryhmitetyt ilmavalvO'ntatutkat eivät maapallO'n kaarevuu
desta johtuen pysty valvO'maan lähellä meren pintaa O'levia ilmaker
rO'ksia. Näin muodO'stunutta katvetta hyväksikäyttäen pyrkivät hyök
käävät kO'neet yllättämään kO'hteensa ja sitä puO'lustavat vO'imat. SamO'in 
vaikeuttaa alakatve puO'lustajan lentO'yksiköiden matalatO'iminnan tut
kaj O'htamista. 

MatalavalvO'nta- ja johtamismahdO'llisuuksien parantamiseksi meri
alueillamme vO'idaan 

- ryhmittää tutkia saariston ulkO'reunaan ja rannikO'n tuntumaan, 
- perustaa meritO'iminnan kannalta tärkeisiin suuntiin jO'htO'paik-

kO'ja sekä 
- parantaa rannikon merivalvO'ntaverkO'n sekä merivO'imien alusten 

tutkailmavalvO'ntakykyä. 
IlmavO'imien taisteluyksiköt lentävät periaatteessa aina pinnasta joh

dettuina jO'htO'elimen tai myös aluksen jO'htamina. MerivO'imien helikO'P
terien lentO'tO'imintaa jO'hdettaisiin tukikohdan lennO'njOihdO'sta sekä lai
vastO'-O'sastO'n jO'htO'alukselta. 

YhteistO'iminnan järjestelyssä lentO'yksiköiden kanssa tarvitaan vies
tiyhteyksiä maassa, maasta ilmaan sekä myös ilmassa. SelO'stepalvelun 
suunnittelussa O'n O'tettava huO'miO'O'n myös merivO'imien tarpeet sekä 
tukitoiminnan vaatimukset. Tunnusjärjestelmällä ja -järjestelyillä este
tään asevaikutuksen suuntaaminen O'miin vO'imiin sekä toisaalta luO'daan 
mahdO'llisuudet epäröimättömään tO'imintaan lähestyvää vihO'llista vas
taan. Omatunnuslaite O'n nykyisten lentO'kO'neiden nO'peuksien sekä pit
kien aseidenkäyttöetäisyyksien" vallitessa luO'tettavin keinO'. 

KiintO'pisteiden vähyys, usein huO'nO' sää sekä vaatimus lentää lähellä 
meren pintaa asettavat tehO'stetut vaatimukset ilma-alusten suunnistus
ja lentO'apulaitteille. AvO'merellä tO'imivat taistelukO'neet tulisi mahdO'I
lisuuksien mukaan varustaa jO'kasään tai ainakin huO'nO'n näkyvyyden 
tO'imintaan pystyvi;ksi. 

Suunnistuslaitteina tulisivat kyseeseen muun muassa valvO'nta- ja 
suunnistustutka, radiO'- tai tutkakO'rkeusmittari, radiokO'mpassi, VOR, 1) 

1) V:OR = VHF-alueella toimiva iolma-alusten radiopurjehdusmenete1m.ä, 
joka aIlItaa suuntiman j'B etäisyyden majakkaan. 
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lrohililen'toj'ärjesbelmä sekä Doppler 1) .1laJi Decca. Keskiraskaa.ssa heli
kopterissatu1isi edellä.nuci.nilbtujen lisäksi olJJa. ASE..:autostabHomti 2) 

sekä roottorin lapojen jäänpoistojärjestel'mä. 

Merivoimien helikopteriyksikön ra-tukikohdassa pitäisi olla ainakin 

lähestymistutka, majakka sekä tarvittavat viestiyMeydet. Tukikohdan 
yhteyteen perustettava sääpalvelukeskus palvelisi myös lentosääpal
velua. 

4. Lentoyksiköiden tukeutumiDen Ja erikoishuolto 

a. Tukeutuminen 

Tukikohtaverkon tulee antaa mahdollisuudet ilma-alusten tehok
kaalle ja joustavalle käytölle sekä suojaa ilmasta käsin tapahtuvia 
hYÖkkäyksiä vastaan. Valmius merivoimien tukemiseen vaatisi mahdol

lisuutta ryhmittää lentoyksiköitä myös rannikon läheisyyteen. Kysee
seen tulisivat ra-lentokenttien lisäksi erikseen tarkoitusta varten raken
nettavat varatukikohdat ja -laskeutumispaikat, joissa kaluston säily
mistä edistettäisiin linnoittamalla, ilmatorjunnalla sekä nopeilla ryhmi
tysmuutoksilla. 

Helikopterien tehokas käyttö merisodassa edellyttäisi rannikolle 
perustettavaa yksinkertaisten tukikohtien verkkoa. Näiden tukikohtien 
tulisi olla varustettuja noin 4 keskiraskaalle helikopterille ja jo rauhan 
aikana tiedusteltuja ja pääosin valmisteltujakin. 

MaatukikO'htien läheisyydestä johtuen ei aluksille tukeutumismah
dollisuus ole tarpeen. Erityinen laskeutumiskansi helikopterille rajoit

taisi myös aluksella aseiden sektoreita. Lähinnä ra-käyttöön tarkoitettu 
esikuntalaiva sensijaan voitaisiin varustaa kevyen helikopterin laskeu

tumiseen ja kuljettamiseen sopivalla tasolla pikakiinnityslaitteineen. 

Rauhan ajan toimintaa varten tulisi lisäksi perustaa tarvittavilla 

.) Doppler = suunnistusmenetelmä, joka rekisteröi ilma-aluksen kulkeman 
reitin tutkan vaihe-erOOlll perustuen. 

2) ASE = huonon sään stabilointi, jossa on neljä kanavaa: suunta, korkeus 
sekä pituus- ja sivustabilointi. 
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halli-, työpaja- ja huoltotiloilla varustettu tukikohta ottaen huomioon 
lyhyen lentomatkan tulevalle pää toiminta-alueelle sekä yhteistoiminnan 
laivastoyksiköiden kanssa. 

b. Eri koi s h u 0 1 t 0 

Ilmavoimat antavat .merisotatoimia tukeville lentoyksiköilleen nii
den tarvitseman erikoishuollon ottaen huomioon meritoiminnan vaati
mukset. 

Merivoimiin esitetyn helikopteriosaston erikoishuollossa olisi ainakin 
osaksi tukeuduttava il.mavoimiin. 

Rauhan ajan koulutustukikohdassa olisi lentokenttäkomppaniaa vas
taava tukikohtakomppania, joka osiin jakautumalla pystyisi tarpeen 
mukaan miehittämään vara tukikohtia. 

Lentoteknillisessä huollossa osaston teknillinen joukkue suorittaisi 

tukikohtakomppanian teknillisen joukkueen mekaanikkojen avustamana 
käyttöhuollot, esimerkiksi 25 ja 50 tunnin määräaikaishuollot sekä lai

tevaihdot. Varatukikohdissa suoritettaisiin ainoastaan käyttöhuoltoja. 

Suuremmissa huolloissa turvauduttaisiin Kuljetuslentolaivueen korjaa
moon, jonka kapasiteettia tulisi nostaa lisääntyneitä tehtäviä vastaavaksi. 

Hyvänä ratkaisuna on pidettävä, että edellä mainitusta laitoksesta 
irroitettava korjaamo- tai varikko-osasto ryhmitettäisiin merivoimien 
helikopteritukikohtaan, josta se kriisitilanteessa suunnattaisiin sopivalle 
alueelle. Helikopterien korjaukset ja tehdashuollot tapahtuisivat ilma
voimien varikon Kuoreveden korjaamolla tai Valmetin lentokoneteh

taalla. 
Erikoistaisteluvälineitten sekä viesti- ja teleteknillisten laitteiden 

käyttöhuollot ja pikku korjaukset tulisi suorittaa tukikohdassa. Suu

remmissa huolloissa tukeuduttaisiin meri- ja ilmavoimien sekä ylijoh

don alaisiin huoltolaitoksiin ja Ikorjaamoihin. 

5. Koulutus- ja henkilökysymykSiä 

Merilentotoiminnan tehostaminen edellyttäisi koulutuksen aloitta
mista tai ainakin ohjelmien tarkistamista seuraavien henkilöstöryhnrien 
osalta: 
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- ilma- ja merivoimien taistelunjohtohenkilökunta, 
- yhteyselimet, yhteysupseerit ja johtoryhmät, 

- ilmavoimien lentävä henkilökunta, 

- merivoimien helikopteri()hjaajat, tähystäjät ja mittaajat sekä 
- merivoimien helik()pteritukik()hta- ja huoltohenkilöstö. 

Ilmavoimilla on organisaatio, joka mahdollistaa lentotoiminnan edel
lyttämien monien tehtävien lisäksi myös koulutuksen. Merivoimilta 
mahdollisuudet ilmailukoulutuksen antamiseen nykyään luonnollisesti 
puuttuvat. 

Ilmavoimien puitteissa voitaneen, kunhan kalustolliset mahdollisuu
det sen sallivat, lisätä meritoimintakoulutuksen osuus esittämieni yhteis
toiminta- ja tukemisvaatimusten mukaiseksi. On huomattava, että samo
jen voimien käyttö sekä maa- että meririntamalla asettaa suuret vaati
mukset ilmavoimien henkilöstön koulutukselle. 

Ulkomailla saatujen ikokemusten mukaan on meritoimintoja suorit
tavien helikopterilentäjien ja -tähystäjien saatava koulutus tehtäviinsä 

meriolosuhteissa. Niinpä Englannissa ja Ruotsissa meritoimintahelikop
terit on liitetty merivoimien organisaatioon. Mikäli merivoimat siirtyi
sivät mainitulle, täysin uudelle toiminnan alalle olisi koulutuksessa 
aluksi ehkä kokonaankin tukeuduttava ilma voimiin. Myöhemmin olisi 
ainakin helikopterilentäjien sekä tukikohtahenkilökunnan ja mekaanik
kojen peruskoulutus tapahduttava ilmavoimissa tai ainakin ilmavoimien 
tuella. 

Merivoimien helikopteriohjaajat voitaneen kouluttaa meri- ja ilma
voimien upseereista ja aliupseereista sekä ilmavoimien reservin upsee
reista ja aliupseereista. Lentotaidon omaaminen on ilmeisesti eduksi 
koulutusta aloitettaessa. Meriupseeril1a oleva taktillinen näkemys, var
sinkin jos hän on toiminut sukellusveneentorjunta-alalla, on niinikään 
eduksi. Valmistavana koulutuksena tuleville helikopteriohjaajille saat

taisi tähystäjäkurssi olla hyödyllinen. 
Ohjaajakoulutus voisi jakaantua seuraavasti 

- valinta- ja alkeiskoulutus kevyellä lentokoneella - 00 tuntia, 
- perustava helikopterikoulutus kevyellä heliko.pterilla - 50 tuntia, 
- jatkokoulutus kevyellä tai keskiraskaalla helikopterilla - 50 tun-

tia sekä 



- taktillinen- ja mittarilentokoulutus. 
Tähystäjän tehtävänä on johtaa helikoptereita sukellusveneentor

junnassa sekä valvoa kaiku- ja tutkamittaajien toimintaa. Tähystäjä
koulutus kestäisi kolme kuukautta painopisteen ollessa sukellusveneen
torjuntataktiikassa ja välineistössä. 

Teknillisellä puolella olisi tarve saada merivoimien esikuntaa ja yk
siköitä varten kaksi ohjaajakoulutettua insinööriä. Mekaanikot voita
neen rekrytoida merivoimista, lähinnä konepuolen nuoremmasta alipääl
lystöstä sekä ilmavoimista tai ilmavoimien reservistä. 

Helikopterito~minnan suunnittelua sekä rutiinikysymysten hoitamista 
varten tulisi merivoimien esikunnassa olla helikopterikoulutettu upseeri. 

Helikopteritoiminnan käynnistäminen edellyttäisikin, että merivoi
miin saataisiin tarvittavat virat ja toimet. Esitetyn helikopteriosaston 
rauhan ajan vahvuus olisi 222 henkeä. (Kuva 8). Koulutuspaikat pois 
lukien olisi virkojen ja toimien tarve osastossa '127. 

Yleisen ilma- ja merivoimissa tapahtuvan taktillisen merilentokou
lutuksen alalla tulisi toimeenpanna runsaasti yhteistoimintaharjoituksia, 

joiden yhteydessä kehitettäisiin ohjaajien 'paikallistuntemusta meri

alueilla ja saaristoissa. Tärkeimpänä koulutustavoitteena olisi ilma
alusten ja merivoimien alusten harjoittaminen yhteistoiminta viestit yk

seen, taistelutekniikkaan ja taktiikkaan. 

YHDISTELMA 

Nykyaikainen merisotalaitos toimii ~oImessa tasossa, veden pinnalla, 
veden alla ja ilmassa. Näistä on viimeksimainittu saanut yhä kasvavan 
merkityksen. Jos pienen maan meripuolustus joutuu syystä tai toisesta 
rajoittamaan toimenpiteensä pääasiassa vain yhteen tai kahteen tasoon, 
ei niissäkään voida saavuttaa optimitulosta. Emme myöskään voi odot

taa tulevan vastustajamme jättävän jonkin tason käyttämättä" meidän 

eduksemme. Näinollen on omien torjuntatoimenpiteittemme myös ulo
tuttava veden alle, pinnalle sekä ilmatilaan. 

Itämeren piirissä tulee ilmasodankäynti todennäköisesti olemaan 
jatkuvaa ja ajoittain kiivastakin. Suurvaltojen korkea valmius sekä 
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runsas ja edistynyt sotakalusto tekevät niille mahdolliseksi hyökkäyk

sen yllättävänkin aloittamisen. Meren käyttö hyökkäystienä on tällöin 
jo alusta alkaen mahdollista. Vaikka ensimmäiset joukot silrrettäisiinkin 
ilmoitse, on päävoimat sekä jälkikuljetukset tuotava meritse. 

Hyökkääjän 'kuluttamiseksi riittävän syvällä alueella on kaikki voi
mat ja as~järjestelmät saatettava yhteis- ja vuorovaikutukseen mah
dollisimman etäältä alkaen. 

Pienessä, pääomaköyhässä maassa on otollista pyrkiä rajoittamaan 
asejärjestelmien lukumäärää. Tässä ei kuitenkaan voitane ilman vakavia 
haittoja aina·kaan meripuolustuksessa mennä niin pitkälle, kuin kus
tannustekijät sekä koulutukselliset ja huollolliset näkökohdat näyttäisi
vät ilmavoimien osalta vaativan. Alusyksiköiden olisikin saatava tar
peen mukaan lentoyksiköiden antamaa tukea erityisesti lentotiedustelun 
ja suojauksen, mutta myös tulituen muodossa. Monissa muissakin meri
sodan toiminnoissa ilma-alukset ovat korvaamattoman tärkeitä; mainit
takoon vain sukellusveneentorjunta ja miinoittaminen. Ilma-alukset voi
vat edellisten lisäksi suorittaa muun muassa lentokuljetuksia, pelastus
palvelua, lentotähysteistä tulenjohtoa sekä valaisua ja savutuksia. 

Lentotiedustelun ehkä tärkeimpänä muotona merialueella ovat sekä 
rauhan että sodan aikana suoritettavat valvontalennot. Erityisen tär-' 
keää lentotiedustelu on maihinnousu-uhan aikana sekä maihinnousun 
alettua. 

Laivastoyksiköiden on toimintavapautensa säilyttääkseen saatava 
tarpeen vaatiessa lentoyksiköiltä suojausta. Erityisen tarpeellista suo
jaus on suurten merikuljetusten yhteydessä. Vihollisen ilmavoimia vas
taan tapahtuva suojaus on toteutettava päivystysluonteisena kohteella, 
koska hälytykseen perustuen merialueelle ei ehditä torjuntaan. 

Kaukotorjunnan tarve merellisessä puolustuksessamme edellyttäisi 
rynnäkkösuoritusten käyttöä. Ratkaisevissa tilanteissa, kuten maihin
nousuntorjunnassa tai toiminnassa vihollisen tärkeitä kuljetuksia vas
taan, olisi käytettävä lentorynnäköintiä joko erillisenä tai laivastoyksi
köiden hyökkäykseen liittyen. Tehtävää varten tulisi mitä pikimmin 
hankkia ainakin ra·uhanajan koulutuksen aloittamiseen vaadittava 
kalusto. 

Sukellusveneentorjunnalla on ennenkaikkea elintärkeät meriyhtey-
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temme pidettävä auki. Tuloksien saavuttamiseksi olisi käyttöön saatava 
pinta-aluksien lisäksi helikoptereita lisäämään etsinnän ja torjunnan 
ulottuvuutta. Erityisten tuhoojaosastojen käyttö on osoittautunut sukel
lusveneentorjunnassa edulliseksi. Tehtävä edellyttäisi 8-<12 keskiras
kaan helikopterin hankkimista puolustusvoimillemme. Helikopteri onkin 
monipuolisesti käyttökelpoinen m'erisotaväline, koska se sukellusveneen
torjunnan ohella soveltuu myös lähitaisteluun. 

Ilma-alusten käyttö pienien, nopeasti toimeenpantavien miinoitteiden 
pudottamiseen on tarpeellista muun muassa maihinnousun torjuntatilan
·teessa. Tehtävä vaatisi useinkin hyvän tunkeutumiskyvyn omaavia, ryn

näkköluokan koneita. 

Ilmavoimien organisaatio mahdollistaa merivoimien tukemisen, kun
han tarvittavat kalustolliset edellytykset luodaan. Sukellusveneentor
juntaan sekä muihinkin verraten suppea-alaisiin merisotilaallisiin eri
koistehtäviin käytettävät ilma-alukset tulisi tehtäviensä perusteella liit
tää merivoimiin. Välineen liikuntaelementti ei enää nykyään ole mää
räävin tekijä organisaatiota luotaessa. Näinmuodoin onkin ehdotettu 
helikopteriosaston sijoittamista merivoimien kokoonpanoon. 

Tuenkäyttövalmiuden parantamiseksi tulisi komento- ja johtoalus
ten taistelunjohtohenkilökunnat jo rauh~n aikana 'kouluttaa pystyviksi 
ilmavoimien johtoryhmän tehtäviin. 

Tutkailmavalvonta- ja johtamisjärjestelmää voitaisiin kehittää ryh
mittämällä tutkia rannikon ja saariston ulkoreunaan sekä perustamalla 
meritoiminnan kannalta tärkeisiin suuntiin johtopaikkoja. Samoin on 
jo rauhan aikana luotava ilma- ja merivoimien välille mahdollisimman 
tehokkaat yhteistoimintaviestiyhteydet. 

Merivoimia tukevien hävittäjä- ja rynnäkköyksiköiden sodan uhka
vaiheen sekä sodan aikaistakin toimintaa varten tulisi rannikkovyöhyk
keelle rakentaa nopeasti täyteen toimintavalmiuteen saatettavia vara
tukikohtia ja -laskeutumispaikkoja. 

Merivoimiin esitetyn helikopteriosaston rauhan ajan tukeutumista, 
koulutusta ja toimintaa varten olisi perustettava helikopteri tukikohta 
päätoimintasuuntaan. Sodanmukaista toimintaa varten helikopterit 
hajautettaisiin parven varatukikohtiin. 
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Merivoimiin kuuluvien lentoyksiköiden erikoishuollossa jouduttai
siin, ainakin aluksi, verraten laajasti tukeutumaan ilma voimiin. 

Rauhan aikaisessa koulutuksessa ja kalustohankinnoissakin näyttäisi 
tar,peelliselta ottaa tähänastista enemmän huomioon myös se, että mää
rätilanteissa voidaan joutua hankkimaan uutta kalustoa nopeastikin. 
Sensijaan koulutus ja menetelmien luominen vaativat runsaasti aikaa. 
Nimenomaan yhteistoiminta ilma- ja merivoimien kesken on osoittautu
nut niin vaativaksi, että sitä on jatkuvasti harjoiteltava ja tutkittava. 
Meri- ja ilmavoimien yhteistoimintakoulutus oli 1930-luvulla itse asiassa 
kiinteämpää kuin nykyään. Kalustollisista puutteista huolimatta olisi 
meritoimintakoulutuksen osuutta ilmavoimissamme sekä yhteistoiminta
koulutuksen osuutta molemmissa puolustushaaroissa lisättävä. 

Merivoimissa helikopterikoulutuksen käyntiin paneminen sen eri 
sektoreilla olisi sangen vaativa toimenpide. Koulutuksessa jouduttai
siin sangen runsaasti tukeutumaan ilmavoimiin sekä myös kaluston val
mistajan suomiin mahdollisuuksiin. 
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The requirements and princlples of the ase of alrcraft iD support 
of our Navy 

The modem naval foree operates in three dimensions, on the surface, 
submerged and in the air. Whe last mentioned is becoming of ever increa:sing 
significance. If in a small country you 81"e coonpelled to restrict sea defence 
measures only into one or two levels, you cannot obtain en optimal result. 

When repelling a hostile assault, it ought to he fought in a sufficiently 
broad area and a:ll the defending forces and weapon-systems must co-operate 
beginning kom the greatest distance. 
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Naval units should be wpported by air foree units in the fields af air 
reconnaissance, interception and protection ag.ainst enemy air attacks. Air
eraft are lrreplaeable a1so in ma~ other duties at sea; for instance snti
submarine operations a.nd mine-warfare. .AiT.pIanes and helicopters are also 
able to earry out transport missions, sea rescme, observation flights, flre 
spotting, illumination and smokescreening. 

Peaee- and wartime sunveillance flig'hts over sea-areas are perhaps flhe 
most important forms of ai.r reconnaissance. For a small navy surveillance 
has an extraordinary signifioance during the threat af invasion and aJao 
wilen an assault h~ begun. 

In order to ,preserve f,reedom of action our navy units require air pro
tection. Protection is of special value during ilmportant sea transportations. 
The land-based interceptors are not e&pable of arriving in time to the area 
where own ships operate. Therefure protection must be given by continOlUS 
eover for the ships during the most dangerous phase of operatioo. 

Air attaclks in flhe field of distant defence are necessary. In very urgent 
situations, for instanee, when defending against amphibious assault and 
when aeting against important enemy sea transportations, air attacks would 
be necessary, either separately or connected with an assault of own 
war9hi.ps. For this purpose and to begin pea.ce-time training, we should, 
as soon ss possible, prO'Cure a number of attaek-fig'hters. 

The main purpose af anti-submarine activity is to keep our vital sea 
eommunieations operating. In order to make our ASW-system suffieient, 
we require helieopters, with whiC'h we may extend the area af counter
measures. The use of special "huntel'lklHer-groups" has proved advantageous, 
especially in focal areas. AB a minimum 1 should suggest the procurement 
of 8--:1·2 middle-sized helileopters. The helicopter hss turned out to be a 
versatilly servieeable eomponent in naval warlare in'8SJIlueh ss it is useful 
in addition to ASW, also tor eloserange reconnaissanee, mine-warfare, trans
portation and sea rescue. 

When defending against inWlS40n a speedy laying of mines is urgently 
needed. This tasIt in most eases, presupposes the use of attackplanes with 
good penetrating qualities. 

The organization af the Air Force makes it possible to give the Navy 
neeessary support. Aircraft specializing iID ASW and other restricted duties 
should be ineluded in the Navy. The element in which a iVehiele operates 
is no longer the most decisive faclor when creating an organization. 1 have 
therefore proposed the establiShment of a helicopter-division in the Navy. 

The radar surveUlanee and air-dlrection systems and the net of air bsses 
should be developed especially taking into eonsideration maritime requi
rements. LiJkewise we should improve the means for air-direction from naval 
vessels. 

The flight ·units require for sea duty provisionai air bases situated on the 
eoastal zone. The Navy helieopters should be spread into provisional bases 
along the eoast and archipelago. 

1 especially emphasize the importanee of eo-operation in the field of 
tr.aining and operations between the Air Force and the Navy beeause trai
Ding and development of methods requires more tlme than prOlCurement of 
materia!. 




